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Förord  
 

Vi vill först och främst tacka de åtta respondenter som med hjälp av deras deltagande 

möjliggjorde genomförandet av denna studie. Tack för den tid, det engagemang och de 

upplevelser ni har delat med oss. Vi vill även rikta ett stort tack till vår handledare Janet 

Johansson för den vägledning och värdefulla återkoppling vi har mottagit under 

processens gång. Slutligen vill vi tacka de grupper som har tagit sig tiden att läsa och 

opponera på vår uppsats. Ni har bidragit med betydelsefulla tankar och intressanta 

perspektiv som har resulterat i förbättringar av denna studie.  
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Sammanfattning  

Titel: Se upp i backen, de kan vända på klacken! - En kvalitativ studie om 

beslutsimplementering inom föreningsliv 

Författare: Hanna Persson & Marta Qvirist  

Handledare: Janet Johansson  

Bakgrund och problemformulering: Idrottsrörelsen utgör ett av de största föreningsliv 

i Sverige, och bygger på människors ideella engagemang. Att bedriva strategiarbete i 

ideella verksamheter är en stor utmaning på grund av begränsade resurser. En viktig del 

av organisationers strategiarbete är att hantera förändringar genom 

beslutsimplementering vilket försvåras i ideella verksamheter. Beslutsimplementering 

försvåras ytterligare i komplexa organisationsstrukturer vilket tidigare forskning har visat 

att idrottsrörelsen kännetecknas av. Därför är det intressant att undersöka 

beslutsimplementering inom föreningsliv då den komplexa organisationsstruktur tycks 

ställa högre krav på implementeringen. 

 Syfte och forskningsfrågor: Syftet med denna studie är att generera en djupare 

förståelse för beslutsimplementering inom föreningsliv. Detta sker genom att studera den 

svenska idrottsrörelsen, mer specifikt den svenska skidsporten.  

                 - Hur kan förståelse påverka förmågan att implementera beslut? 

                 - Hur utmärks förutsättningarna för att kunna implementera beslut? 

                 - Hur uttrycks viljan hos dem som ska implementera beslut?   

Metod: Studien är genomförd som en kvalitativ enfallsstudie med en deduktiv 

forskningsansats. Det empiriska materialet är insamlat genom semistrukturerade 

intervjuer med åtta olika respondenter vilka valdes ut med ett målstyrt urval.  

Slutsats och kunskapsbidrag: Studien bidrar med nya perspektiv till den redan 

existerande kunskapsbasen inom området beslutsimplementering. Detta genom att 

studera fenomenet utifrån de tre aspekterna förstå, kunna och vilja och på så vis öka 

förståelsen för beslutsimplementering inom föreningsliv. Av studien framkommer att det 

finns tydliga implementeringsproblem inom föreningsliv. Dessa problem grundas bland 

annat i en bristande kommunikation, tidsbrist på föreningsnivå samt svårigheter att 

motivera ideellt arbetande individer till insatser som inte är relaterat till idrottsliga 

prestationer. Flera av de identifierade problemen grundar sig i en avsaknad av ett bottom-

up perspektiv då föreningarna inte känner sig involverade och hörda, vilket gör att 

implementeringen fallerar. Studiens slutsats blir därmed att en lyckad 

beslutsimplementering kräver att top-down och bottom-up perspektiven kombineras.  

Nyckelord:  Beslutsimplementering, organisationsstruktur, ideella föreningar, 

idrottsrörelsen. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Abstract  
 

Title: Watch out, we can leave anytime! – A qualitative study on decision implementation 

in the voluntary sector.  

Authors: Hanna Persson & Marta Qvirist  

Supervisor: Janet Johansson  

Background: The sports movement is one of the largest associations in Sweden and is 

built upon people's non-profit involvement. Conducting strategy work in non-profit 

organizations is a major challenge due to limited resources and a vital part of 

organizations’ strategy work is to handle changes through decision implementation which 

is a greater challenge in non-profit organizations. Decision implementation is further 

hampered in complex organization structures which the sport movement is characterized 

by due to previous research. Hence, it is interesting to study decision implementation 

within associations, because its organizational structure seems to place demands on a 

more complex implementation process.  

Aim and research questions: The aim of this study is to create a deeper understanding 

of decision implementation in associations. This is conducted by studying the Swedish 

sports movement, more specifically the Swedish ski sport.   

- How can understanding affect the ability to implement decisions?  

- How are the prequisitions for decision implementation characterized?  

- How is the willingness expressed among those who implement decisions?  

Methodology: The study consists of a qualitative single case study, following a deductive 

approach. The empirical material was collected through semi-structured interviews with 

eight different respondents, selected with a goal-directed selection.  

Conclusion and contribution: The study contributes new perspectives to the already 

existing literature of decision implementation. This is done by studying the phenomenon 

from the three aspects understanding, ability and willingness, thus increasing the 

understanding of decision implementation in the voluntary sector. The study has shown 

distinct communication problems within association life. These problems are based on, 

among other things, a lack of communication, a lack of time at the association level and 

difficulties motivating individuals in non-profit organizations to make efforts that are not 

related to athletic performance. Several of the identified problems are due to a lack of a 

bottom-up perspective since the associations do not feel involved and heard, hence the 

implementation fails. The study concludes that a successful decision implementation 

requires a combination of the top-down and bottom-up perspective. 

Key words: Decision implementation, organizational structure, non-profit organizations, 

sport movement.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Sverige har en långvarig tradition av ideellt arbete (Svedberg, Essen & Jegermalm, 2010), 

och dess stora omfattning har visat sig vara unikt ur ett internationellt perspektiv 

(Salamon & Anheier, 1997). Nära hälften av Sveriges befolkning i vuxen ålder ägnar sig 

åt någon form av ideellt arbete (Von Esten & Wallman Lundåsen, 2016). Att arbeta ideellt 

definieras som att verka utan vinstintresse för ett gott syfte (Svenska Akademin, 2022). 

Den enskilt största gruppen av ideell arbetskraft i Sverige återfinns inom idrottsrörelsen 

(Von Esten & Wallman Lundåsen, 2016), som utgörs av 19 000 ideella föreningar 

(Riksidrottsförbundet [RF], 2022a). Därav är idrottsrörelsen ett av de största 

föreningsliven i landet (Statistikmyndigheten, 2020). En ideell förening innebär en 

verksamhet som bedrivs ideellt eller har ett ideellt ändamål (Skatteverket, 2022). Då 

idrottsrörelsen till största del bygger på ideellt engagemang utgör människors tid och 

insatser en stor och viktig resurs för att kunna bedriva verksamhet (Von Esten & Wallman 

Lundåsen, 2016). Idrottsrörelsen är därför helt beroende av att människor ställer upp för 

att leda verksamheten framåt (Von Esten & Wallman Lundåsen, 2016). I verksamheter 

som drivs av ideellt arbete är strategiarbete en viktig del i syfte att kunna utvecklas 

strategiskt samt att hantera och anpassa verksamheten efter förändringar (Hu, Kapucu & 

O’Byrne, 2014). Däremot finns stora utmaningar med att bedriva strategiarbete inom 

ideella verksamheter då det är tidskrävande och kostar mycket i form av både 

humankapital och monetära resurser, vilket ideella organisationer ofta har begränsad 

tillgång till (Hu et al., 2014).  
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Figur 1. Organisationsstruktur inom den svenska idrottsrörelsen. De för studien mest relevanta nivåerna 

är fetmarkerade. 

 

Förmågan att bedriva strategiarbete sätts på prov allt mer i takt med att samhället blir mer 

föränderligt (Campos, Vivacqua & Borges, 2010). Ett föränderligt klimat bidrar till att 

organisationer behöver utveckla förmågan att anpassa verksamheten och möta 

förändringar genom att vara flexibla och lyhörda (Campos et al., 2010). För att kunna 

möta förändringar är det av stor vikt att organisationer fattar rätt beslut och är medvetna 

om konsekvenserna som följer av implementeringen av beslutet (Campos et al., 2010). 

Beslutsimplementering är processen då ett beslut transformeras till handling (Dean & 

Sharfman, 1996), vilket är den definition som begreppet kommer att relateras till i studien. 

Implementeringen anses lyckad om det resultat som följer överensstämmer med den 

ursprungliga intentionen (Strittmatter & Skille, 2017; Houlihan, 2005; O’Gorman, 2011; 

Skille, 2008). Syftet med att fatta ett beslut är att få alla som omfattas av beslutet att 

handla i samma riktning (Brunsson & Brunsson, 2014), vilket är en av de svåraste 

uppgifter som organisationer står inför (Brunsson & Luhmann, 2000 i Brunsson & 

Brunsson, 2014). Det kan uppstå konflikter mellan individens egenintresse och 

organisatoriska mål vid implementeringen (Kolbusa, 2013), vilket kan resultera i en 

misslyckad implementering om beslutet möts av motstånd från betydelsefulla grupper i 

frågan (Jacobsen & Thorsvik, 2021). Betydelsen av att implementera beslut för att kunna 

möta förändringar väcker frågan hur beslutsimplementering ter sig i organisationer som 

till största del drivs av ideell arbetskraft.  
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Implementering av strategiska beslut är en stor utmaning i komplexa 

organisationsstrukturer (Meyer Junior, Pascucci & Murphy 2012), vilket den svenska 

idrottsrörelsen kännetecknas av (Elving, 2005). Idrottsrörelsen definieras som “Alla 

förbund som är anslutna till RF och deras medlemsföreningar” (Riksidrottsförbundet 

[RF], 2019a, s.6). Riksidrottsförbundet (RF) är den samlade organisationen inom den 

svenska idrottsrörelsen och har till uppgift att företräda, stödja, samordna samt leda 

idrottsrörelsen (Riksidrottsförbundet [RF], 2019b). Vidare ansvarar RF över totalt 72 

specialidrottsförbund (SF) vilka tillsammans har över 19 000 anslutna idrottsföreningar 

och drygt 3,3 miljoner idrottsutövare fördelade över dessa föreningar (RF, 2022a). 

Idrottsrörelsen kännetecknas av en bottom-up struktur sett till hur den faktiska idrotten 

utövas och drivs på gräsrotsnivå, det vill säga föreningarna på lägsta nivå (Fahlén & 

Stenling, 2016; Garamvölgyi, Bardocz-Bencsik & Dóczi, 2020; Schweiger & Denisi, 

1991; Elving, 2005). Samtidigt finns det en traditionell top-down struktur då 

idrottsrörelsen i grund och botten leds av staten som det övergripande organet, samt att 

beslut fattas av RF (Fahlén & Stenling, 2016; Garamvölgyi et al., 2020; Schweiger & 

Denisi, 1991; Elving, 2005). 

 

En bottom-up struktur innebär att samtliga aktörer som berörs av implementeringen görs 

delaktiga och involveras i framtagandet och implementeringen vilket skapar flexibilitet 

(Roselius & Sundell, 2008; Sabatier, 1986). Vidare kan en bottom-up struktur bättre 

anpassas till olika dynamiska-, och lokala variationer som råder på lägre nivåer och 

lämpar sig därför bättre i situationer där det inte finns någon dominerande lagstiftning 

eller strikta regler (Sabatier, 1986). En top-down struktur kännetecknas istället av en 

tydlig hierarkisk styrningskedja där auktoritära beslutsfattare i organisationens topp fattar 

beslut (Long & Franklin, 2004), som implementeras på flera organisatoriska nivåer (Van 

Meter & Van Horn, 1975). Vid top-down implementering är det viktigt att beslutsfattarna 

tar fram en gemensam plan för hur implementeringen ska genomföras bland de aktörer 

som ska utföra den (Koontz & Newig, 2014). Följaktligen har tidigare studier visat att 

organisationsstrukturen inom idrottsrörelsen kännetecknas av både top-down och bottom-

up struktur men det saknas forskning som belyser huruvida beslutsimplementering 

kännetecknas av en kombination av de två perspektiven.  

 

Studier belyser att det finns viktiga element både från top-down och bottom-up strukturer 

(Sabatier, 1986; Braunack-Mayer & Louise, 2008). Med hjälp av kontrollverktyg kan det 
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från ett top-down perspektiv uppnås en perfekt implementering från beslutsfattare i 

toppen till utövare på lägre nivåer (Gunn, 1978; Van Meter & Van Horn, 1975; Hill & 

Hupe, 2002). Detta förutsätter dock att de individer som fattar beslut på högsta nivå på 

ett enkelt sätt kan ge kommandon till lägre nivåer (Hill & Hupe, 2002). Dessutom kan det 

saknas organisatoriska förutsättningar på lägre nivåer i en top-down struktur för att lyckas 

med beslutsimplementering (Fahlén, Eliasson & Wickman, 2014; Keat & Sam, 2013). 

Implementering från ett bottom-up perspektiv är en kontinuerlig och ständigt pågående 

process som kräver att beslut är föränderliga för att kunna omkonstrueras i takt med att 

externa faktorer förändras (Hill & Hupe, 2002; Kay, 1996).  

 

Tidigare studier har visat att för en lyckad beslutsimplementering bör dessa två perspektiv 

kombineras (Sabatier, 1986; Braunack-Mayer & Louise, 2008). Däremot menar 

O’Gorman (2011) att en kombination av de två perspektiven försvårar implementeringen 

som därför bör ske antingen bottom-up eller top-down. En kombination kan leda till att 

delar av organisationen inte förstår eller har svårt att anpassa sig efter förändringar 

(O’Gorman, 2011). Detta på grund av att det kan uppstå oklarheter kring vilket som är 

det beslutsfattande organet samt oklarheter kring tillvägagångssättet vid den praktiska 

implementeringen (O’Gorman, 2011). Det finns således delade meningar om 

implementering bör ske i kombination av dessa två perspektiv eller utifrån ett perspektiv. 

Därför är det relevant att undersöka om beslutsimplementering inom idrottsrörelsen som 

syftar till att implementeras top-down utgör en lyckad implementering eller om det bör 

kombineras med ett bottom-up perspektiv. Detta kommer att utföras genom att studera 

hur beslut som fattats av RF implementerats inom idrottsrörelsen vilket det behövs vidare 

forskning om för att få en bättre förståelse för beslutsimplementering inom föreningsliv.  

 

Tre beslut som fattats av RF är att ta fram dokumenten Strategi 2025, Idrotten vill och 

Policyn för en hållbar svensk idrottsrörelse vilka innefattar utmaningar och mål relaterat 

till hållbarhetsarbete inom idrottsrörelsen (Riksidrottsförbundet [RF], 2022b). Besluten 

syftar till att hållbarhet ska integreras som en självklar del i all verksamhet och 

implementeras på alla nivåer i organisationsstrukturen inom idrottsrörelsen 

(Riksidrottsförbundet [RF], 2021b). Då människor i dagens samhälle ställer allt högre 

krav på att organisationer engagerar sig i hållbarhetsarbete (Riksidrottsförbundet [RF], 

2019c), har det nu gått från att vara en fråga om organisationer ska överväga att arbeta 

med hållbarhet i sin verksamhet, till hur hållbarhetsarbete ska integreras (Epstein & 
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Buhovac, 2014). Till följd av detta inkluderas allt fler initiativ relaterat till hållbarhet i 

organisationers strategier och allt fler hållbarhetsbeslut formuleras (Chofreh & Goni, 

2017). Detta sätter organisationers förmåga att implementera beslut på prov då hållbarhet 

är ett område inom vilket beslutsimplementering är extra utmanade (Chofreh & Goni, 

2017). Därför är dessa tre dokument exempel på beslut vars implementering inom 

idrottsrörelsen är intressant att undersöka och därmed kan bidra till kunskap om 

beslutsimplementering inom föreningsliv. 

 

Inom idrottsrörelsen är det Svenska Skidförbundet ett av de största 

specialidrottsförbunden i Sverige baserat på antal anslutna föreningar 

(Riksidrottsförbundet [RF], 2021a). Därav kommer den svenska skidsporten utgöra 

kontexten i denna studie. Detta valet baseras på att skidsporten tack vare dess storlek kan 

ge en representativ bild av hur beslut implementeras inom idrottsrörelsen och generera 

kunskap om beslutsimplementering inom föreningsliv.  

1.2 Problemformulering 

Tidigare forskning belyser vissa problem relaterat till strategiarbete inom ideella 

föreningar. Exempelvis kan det uppstå svårigheter med att få ideellt engagerade att arbeta 

i samma riktning och mot samma mål, samt svårigheter med att upprätta kontroll 

(Merchant &Van der Stede, 2017). Detta beror på att värderingar och intressen hos 

aktörerna i en ideell förening ofta står i konflikt till varandra och således är det svårt att 

komma överens om en gemensam riktning. Dessutom fastnar beslut ofta i processer som 

involverar många olika parter och det kan inom ideella föreningar vara svårt att definiera 

resultatmått samt motivera ideellt engagerade. Slutligen är mål inom ideella föreningar 

ofta otydliga, vilket gör det svårt att mäta resultat (Merchant &Van der Stede, 2017). 

 

Det har i tidigare studier identifierats svårigheter som berör beslutsimplementering inom 

idrottsrörelsen. För en lyckad implementering måste beslutsfattarna ha i åtanke vilka 

resurser de involverade parterna inom idrottsrörelsen behöver (Fahlén et al., 2014; Grix, 

2010; Kay, 1996; O’Gorman, 2011). Författarna menar även att beslutsfattarna behöver 

ta hänsyn till de underliggande relationer och idéer som påverkar implementeringen vilket 

inte görs i vidare utsträckning idag (Fahlén et al., 2014; Grix, 2010; Kay, 1996; 

O’Gorman, 2011). Varje organisatorisk nivå inom den svenska idrottsrörelsen för vidare 
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ansvaret för måluppfyllnad, utveckling och resultat i linje med beslutet till nästa lägre 

organisatoriska nivå (Fahlén et al., 2014). Konsekvenserna av detta kan bli att 

föreningarna på lägsta nivå i en top-down struktur lämnas med fullt ansvar för 

måluppfyllnad av de beslut som ämnas att implementeras (Fahlén et al., 2014). Dessutom 

menar författarna att idrottsföreningar kan vara ovilliga eller oförmögna att styra sin 

verksamhet enligt besluten. Detta kan grundas i upplevelsen av för mycket auktoritet från 

högsta nivå, eller att det saknas kunskap om hur arbetet ska genomföras på gräsrotsnivå. 

Således uppstår svårigheter vid beslutsimplementering från högsta nivå till gräsrotsnivå 

inom idrottsrörelsen (Fahlén et al., 2014). Vidare kan implementeringen försvåras på 

grund av att de externa mål som beslut innefattar skiljer sig för mycket från föreningarnas 

kärnaktiviteter (Fahlén et al., 2014; Skille, 2008). 

 

Därtill har ytterligare svårigheter med beslutsimplementering identifierats som inte 

specifikt är relaterat till idrottsrörelsen, men som är applicerbart på den typen av 

organisationsstruktur. Lipsky (2010) menar att ansvaret för beslutsimplementeringen 

inom komplexa organisationsstrukturer i slutändan ofta hamnar på personerna som 

faktiskt implementerar beslutet. Detta kan bli problematiskt då dessa individer ofta har en 

bristande kunskap om hur implementeringen ska genomföras för att lyckas på bästa sätt 

(Lipsky, 2010). Ytterligare ett hinder kan vara att den organisation som fattar beslutet ofta 

utgår ifrån den egna verksamheten och dess förutsättningar (Klenk, Egli & Schlesinger 

2017). Således tas inte hänsyn till specifika förutsättningar som råder för lägre 

organisatoriska nivåer (Klenk et al., 2017). Dessutom kan det på lägre nivåer i en top-

down struktur saknas organisatoriska förutsättningar för att lyckas med 

beslutsimplementeringen (Strittmatter & Skille, 2017; Lipsky, 2010), samt att 

implementeringen av fattade beslut kräver för höga kostnader (Fahlén et al., 2014; Keat 

& Sam, 2013). 

 

Implementering av hållbarhetsbeslut skiljer sig drastiskt från implementering av andra 

strategiska beslut inom en organisation (Epstein & Buhovac, 2010), och implementering 

av hållbarhetsbeslut är mycket utmanande för organisationer (Engert & Baumgartner, 

2016). Den extra tidsåtgång och kostnader som implementering av hållbarhetsbeslut 

medför skapar svårigheter att implementera dessa typer av beslut på samma sätt som 

andra strategiska initiativ (Epstein & Buhovac, 2014). Även Gond, Grubnic, Herzig och 

Moon (2012) lyfter fram tidsperspektivet som en central del då en lyckad implementering 
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av hållbarhetsbeslut kräver långsiktighet i form av en längre tidsperiod. Denna 

långsiktighet kan vara en utmaning vid implementeringen om faktorer och 

omständigheter förändras under tiden för implementeringen (Gond et al., 2012). 

Ytterligare en svårighet vid implementering av hållbarhetsbeslut är att implementera 

hållbarhet i styrningen på ett sätt som gynnar samtliga organisationer på lägre nivåer 

(Arjaliès & Mundy, 2013). De personer som ska verkställa beslut på gräsrotsnivå inom 

en top-down struktur kan uppleva att de saknar verktyg för att förstå hur 

implementeringen ska verkställas (Schofield, 2004).  

 

I tidigare studier har en utökad kunskapsbas och vidare forskning kring 

beslutsimplementering inom föreningsliv efterfrågats (O’Gorman, 2011; Fahlén, 2017; 

Fahlén et al., 2014). Detta på grund av att det finns mycket begränsad forskning inom 

området vilket därmed utgör en kunskapslucka i forskningen. En kombination av att 

samhället blir allt mer föränderligt (Campos et al., 2010), att det finns stora utmaningar 

med att bedriva strategiarbete i ideella verksamheter (Hu et al., 2014), samt efterfrågan 

av vidare forskning (O’Gorman, 2011; Fahlén, 2017; Fahlén et al., 2014), motiverar att 

denna studie görs. En djupare förståelse för beslutsimplementering inom föreningsliv är 

viktig av flera anledningar. Dels kan studien bidra med viktiga insikter kring hur beslut 

implementeras inom idrottsrörelsen som till största del består av ideellt engagemang. 

Dessutom kan studien bidra med kunskap vilken kan appliceras inom andra 

organisationer som är uppbyggda av en komplex organisationsstruktur. Således kan 

förståelse skapas för hur komplexa organisationer kan arbeta för att förbättra 

beslutsimplementering. Slutligen torde det finnas ett behov från både beslutsfattare och 

de aktörer som ska implementera beslut att öka förståelsen för beslutsimplementering 

inom föreningsliv för att bättre förutse de effekter som följer av implementeringen. Därav 

menar vi att denna studie är av stor vikt och ett betydelsefullt bidrag till den befintliga 

litteraturen om beslutsimplementering inom föreningsliv, vilket leder oss in på studien 

syfte.  

 



 

8 

1.3 Syfte och forskningsfrågor  

Syftet med denna studie är att generera en djupare förståelse för beslutsimplementering 

inom föreningsliv. Detta sker genom att studera den svenska idrottsrörelsen, mer specifikt 

den svenska skidsporten.  

 

Följande forskningsfrågor är formulerade för att uppnå studiens syfte:  

- Hur kan förståelse påverka förmågan att implementera beslut? 

- Hur utmärks förutsättningarna för att kunna implementera beslut? 

- Hur uttrycks viljan hos dem som ska implementera beslut?  
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2. Teoretisk referensram 

I detta kapitel presenteras teorin som utgör grunden för analysen av studiens empiriska 

data. Utgångspunkten i den teoretiska referensramen är den kunskap som har genererats 

av tidigare forskning. Referensramen har omarbetats till följd av empiriska upptäckter. 

Kapitlet är fokuserat på beslutsimplementering och behandlar tre egenskaper som de 

implementerade aktörerna bör besitta för att ha möjlighet att genomföra en lyckad 

beslutsimplementering. Dessa egenskaper har identifierats i tidigare litteratur, vilka vi 

hädanefter kommer benämna som tre viktiga aspekter för beslutimplementering. De tre 

aspekterna betraktas vara av stor relevans för att kunna uppnå studiens syfte och generera 

en djupare förståelse för beslutsimplementering inom föreningsliv. 

2.1 Beslutsimplementering  

En beslutsprocess är den samling av handlingar och bedömningar som leder fram till en 

åtgärd och förverkligande av ett beslut (Jacobsen & Thorsvik, 2021). Denna process sker 

vanligtvis genom att identifiera ett problem som kräver en åtgärd och sedan samla på sig 

så mycket information som möjligt för att kunna identifiera det bästa alternativet i syfte 

att lösa problemet. Därefter bör det handlingsalternativet väljas som anses vara bäst, 

vilket sedan ska verkställas och förverkligas i praktiken. Det sista steget i denna process 

är själva beslutsimplementeringen. Tidigare organisationsteori hävdar att när processen 

väl nått detta steg är det tämligen enkelt att realisera beslutet. Dock har snarare motsatsen 

bevisats i senare forskning, vilken har åskådliggjort stora skillnader mellan beslutet och 

faktiska handlingar (Jacobsen & Thorsvik, 2021). För att motverka skillnad mellan 

beslutets avsiktliga resultat och det resultat som uppnås har de tre aspekterna förstå, kunna 

och vilja identifierats i litteraturen om beslutsimplementering. Dessa aspekter är viktiga 

att de implementerade aktörerna uppnår för en lyckad beslutsimplementering. Grunden 

till detta är att förståelsen, kunskapen och viljan hos de implementerade aktörerna är helt 

avgörande i huruvida beslutsimplementering lyckas eller misslyckas då de åtgärder som 

vidtas för implementering grundas i dessa tre aspekter (Lundquist, 1992). Aspekterna 

samverkar genom att den implementerade aktören måste förstå beslutet för att ha 

förutsättningar att kunna implementera det, och i slutändan avgörs implementeringen av 

aktörens vilja att faktiskt genomföra implementeringen av beslutet (Lundquist, 1992). 

Genom att analysera det empiriska materialet utifrån dessa tre aspekter kan det i linje med 
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studiens syfte genereras en djupare förståelse för beslutsimplementering inom 

föreningsliv.  

 

Vi är väl medvetna om att det finns fler aspekter än förstå, kunna och vilja som påverkar 

beslutsimplementering och hur väl detta genomförs. Då andra aspekter än just dessa tre 

hade kunnat tas upp bör de därför inte ses som ett facit för hur väl beslutsimplementering 

lyckas. Däremot har tidigare forskning inte studerat beslutsimplementering utifrån dessa 

tre aspekter och följaktligen kan denna studie bidra med vidare förståelse och nya viktiga 

insikter relaterat till beslutsimplementering inom föreningsliv utifrån de valda aspekterna. 

Med hänsyn till den tid och de omfång studien utgörs av menar vi att det är rimligt och 

relevant att studera dessa tre aspekter. Dessutom gav de semistrukturerade intervjuerna 

utrymme för respondenterna att lyfta andra aspekter utöver dessa tre, eller att belysa 

relevanta områden inom de tre aspekterna som inte specifikt berörs i teorin.  

2.1.1 Att förstå  

Den första aspekten som har identifierats för en lyckad beslutsimplementering är att förstå 

beslutet (Lundquist, 1992). Förståelse kan genereras genom tolkning och tillämpning av 

beslutets innebörd samt hur det i praktiken ska tillämpas. För den som ska implementera 

beslutet ska det inte kunna uppstå några missförstånd gällande beslutsfattarens intentioner 

med beslutet (Lundquist, 1992). Genom att minimera utrymmet för egen tolkning av 

besluten samt säkerställa att alla som omfattas av besluten vet vad som förväntas av dem 

kan diskrepansen mellan beslutet och det faktiska resultatet som uppnås minskas 

(Jacobsen & Thorsvik, 2021). Att den som ska genomföra implementeringen förstår syftet 

med förändringen, i form av beslutet, är helt centralt för en lyckad implementering 

(Lundquist, 1992).  

 

Lundquist (1992) betonar att aktören som ska implementera beslutet måste förstå vad 

beslutsfattaren önskar av denne. Innebörden av beslutet måste tydligt klargöras, vilket 

kan ske genom upplysning och utbildning (Lundquist, 1992). Utbildning är både en 

förutsättning för att öka effektiviteten av en implementering (Collins, Amodeo & Clay, 

2007), samt en nyckelfaktor för att lyckas implementera beslut (Mahapatra & Lai, 1998). 

Utbildning har en viktig roll i att förtydliga beslutet för de som ska genomföra 

implementeringen och om utbildning är en del av implementeringen har resultaten visat 
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sig vara mer framgångsrika (Collins et al., 2007). Därtill kan utbildning öka 

själveffektiviteten hos de aktörer som ska implementera beslutet, vilket gör dem mer 

kapabla att utföra arbetet  samt att benägenheten att fortsätta implementeringsarbetet ökar 

om de är säkra på sin förmåga (Brynard, 2009).  

 

För att förstå ett beslut är tydlig kommunikation en vital del (Lundquist, 1992; Hill & 

Hupe, 2002; Alexander, 1985; Miller, 1997; Eklund & Fältsjö, 2013). Eklund och Fältsjö 

(2013) i enlighet med Alexander (1985), poängterar vikten av att beslutsfattaren måste 

kommunicera sammanhanget, syftet och orsaken bakom beslutet. Enligt Eklund och 

Fältsjö (2013) är detta fundamentalt för ett beslut, då brister i kommunikation och 

förståelse kan göra att implementeringen fallerar redan i ett tidigt stadie. Detta kan vara 

ett resultat av att beslutsfattarna inte är tillräckligt konkreta. De som omfattas av beslutet 

måste förstå vad som ska göras och vilket resultat som förväntas uppnås, för att ha 

möjlighet att åstadkomma det (Eklund & Fältsjö, 2013; Alexander, 1985). Eftersom 

många individer inom en organisation inte är direkt involverade i implementeringen och 

inte exakt vet vad som sker kan osäkerheten öka på grund av att beslut ofta fattas centralt 

i organisationer (Husain, 2013). Således är kommunikation en mycket viktig del av en 

implementering och kan ge detaljerad och korrekt information om vad som händer för de 

som inte är direkt involverade i implementeringen (Husain, 2013). Därtill är en 

förutsättning för en lyckad beslutsimplementering att det ska vara utpräglat vem som är 

ansvarig för att beslutet sätts i verket och för att det genomförs på ett önskvärt sätt (Eklund 

& Fältsjö, 2013).  

 

Individer och därmed organisationer kan endast genomföra lyckade förändringar i form 

av implementering om samtliga parter förstår varför något ska göras (Kolbusa, 2013). Att 

skapa förståelse kan försvåras på grund av att när beslut kommuniceras från nivå till nivå 

inom en organisationsstruktur finns en risk att besluten blir allt mer otydliga desto fler 

nivåer som involveras (Olsson, Berg, Hysing & Kristianssen, 2019). Därtill är det centralt 

att de som ska implementera ett beslut förstår vilket bidrag det aktuella beslutet syftar till 

att ge (Tummers, Steijn & Bekkers, 2012), samt att tydliggöra skälen till varför beslutet 

togs från första början (Alexander, 1985). Alexander (1985) betonar också vikten av en 

tvåvägskommunikation mellan det beslutsfattande organet och de som ska implementera 

beslutet. Denna tvåvägskommunikation måste tillåta frågor från de som berörs av 
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implementeringen samt skapa utrymme för att eventuella problem kan lyftas som kan 

uppstå relaterat till beslutet  (Alexander, 1985).  

2.1.2 Att kunna 

Den andra aspekten är att den implementerande aktören behöver besitta förmågan att 

kunna implementera ett beslut (Lundquist, 1992). De måste ha tillräckligt inflytande, 

kunskap, information och handlingsförmåga för att ha möjlighet att verkställa ett beslut. 

En förutsättning för denna aspekt är att de implementerade aktörerna har tillräckliga 

resurser för att ha möjlighet att implementera beslutet (Lundquist, 1992). Det är därför av 

största vikt att de ges tillräckligt med tid och resurser vid inledningen av en 

implementering (Kolbusa, 2013). De resurser som finns att tillgå behöver fokuseras mot 

det resultatet beslutet avser uppnå och därför är en konsekvent resultatorientering 

nödvändig. När förståelse har genererats genom tydlig kommunikation, måste de aktörer 

som ska implementera beslutet utrustas med resurser och tid för att kunna uppnå det 

önskade resultatet (Kolbusa, 2013).  

 

Vikten av tillräckliga resurser för att lyckas med beslutsimplementering betonas av 

flertalet författare (Higgins, 2005; Brynard, 2009; Hill & Hupe, 2002; Matland, 1995). 

En organisation kan inte framgångsrikt genomföra beslutsimplementering utan att tillföra 

ytterligare resurser såsom pengar, information och tid (Higgins, 2005). För att uppnå 

strategisk framgång menar författaren vidare att resurserna som tillägnas måste vara 

lämpliga och i tillräcklig mängd för beslutets innebörd (Higgins, 2005). I litteraturen lyfts 

tidsfaktorn som en nödvändig resurs och förutsättning för att säkerställa en lyckad 

beslutsimplementering (Hill & Hupe, 2002; Alexander, 1985). Genom att allokera tid från 

första början kan eventuella oväntade problem som dyker upp vid 

beslutsimplementeringen hanteras, samt att implementeringen kan genomföras på ett mer 

effektivt sätt med hjälp av tid som resurs (Alexander, 1985). Dessutom är det viktigt att 

den tidsramen inom vilken implementeringen förväntas utföras tydligt kommuniceras 

från beslutsfattarna för att implementeringen ska kunna genomföras på ett tillförlitligt sätt 

(Umble, Haft & Umble, 2003). Om tillräckliga resurser avsätts för 

beslutsimplementeringen är det önskade resultatet praktiskt taget säkerställt (Matland, 

1995). Därav är den centrala principen i genomförandet av beslutsimplementering att 
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resultatet bestäms av resurserna som avsätts, och framgången av implementeringen 

avgörs av nivån på tillgängliga resurser (Matland, 1995).  

2.1.3 Att vilja 

Den tredje aspekten är att det måste finnas en vilja att verkställa implementeringen 

(Lundquist, 1992). Viljan hos de som ska implementera ett beslut är helt centralt för att 

det ska lyckas (Tummers et al., 2012; Tummers 2011; Fan, Zhang & Li, 2021; Tummers 

& Bekkers, 2014).  Lundquist (1992) menar att det finns risker med att försöka få någon 

som saknar viljan att implementera ett beslut att genomföra detta. Anledningen är att  det 

finns en risk att de som har viljan tvekar på grund av att den kollektiva viljan inte finns. 

De aktörer som ska implementera ett beslut måste dessutom vara någorlunda övertygade 

om att andra personer i organisationen har uppfattat saken på samma sätt och är villiga 

att agera därefter (Brunsson, 1985 och Luhmann, 2000, i Brunsson & Brunsson 2014). 

 

Det kan finnas många olika motiv till en bristande vilja, och för att komma tillrätta med 

den  behöver beslutsfattarna utöva inflytande över de som ska implementera beslutet. 

Motivation och motstånd är två centrala delar som påverkar aspekten vilja (Lundquist, 

1992). Om de implementerande aktörer är kritiska till innehållet i ett beslut eller kritiska 

till tillämpningen av beslutet kan motstånd formas (Olsson et al., 2019). Preferenserna 

hos de aktörer som ska genomföra implementeringen är en annan faktor som påverkar 

viljan och en preferens som står i motsats till beslutet kan skapa ytterligare motstånd 

(Lundquist, 1992). Vidare behöver aktörerna vara övertygade om att beslutet är rätt 

utifrån aktörens egna preferenser, för att vara motiverade att genomföra en lyckad 

beslutsimplementering (Brunsson & Brunsson, 2014). 

 

En individs motivation och därmed vilja kan reduceras genom upplevd kontroll eller 

övervakning, vilket kan vara i form av externa krav (Ryan & Deci, 2017). När den fria 

viljan begränsas minskar motivationen och individens prestation kan försämras till följd 

av detta. Om uppgifter upplevs som tvingade blir huvudfokuset att uppnå regleringar och 

krav istället för att den fria vilja stimuleras, vilket hämmar motivationen (Ryan & Deci, 

2017). Händelser eller förhållanden som minskar känslan av valfrihet kan urholka en 

individs motivation och således är känslan av att vara kontrollerad i att behöva utöva en 

viss aktivitet eller kontroll av hur aktiviteten utförs resulterar i att motivationen minskar 



 

14 

(Ryan, Rigby & Przybylski, 2006). En individ måste känna sig frivilligt involverad i 

strävan mot att uppnå vissa mål för att vara motiverad (Deci & Ryan. 1985). Däremot 

menar Ryan och Deci (2017) att en viss grad av upplevd kontroll kan vara nödvändigt för 

att uppleva motivation, då total frånvaro av kontroll kan resultera i att individer upplever 

en känsla av hjälplöshet vilket också kan minska motivationen. Rodin, Rennet och 

Solomon (1980) framhäver också att kontroll till viss del kan öka motivationen. Dock 

menar författarna att kontroll i sig inte nödvändigtvis är motiverande, men att vid upplevd 

kontroll arbetar individer målinriktat för att försäkra sig om att leverera ett positivt resultat 

(Rodin et al., 1980).  

 

Ett beslut måste vara attraktivt både på en innehållsnivå och känslonivå, för att det ska 

finnas en drivkraft att implementera (Kolbusa, 2013). Desto fler involverade individer 

som känner att beslutet har ett mervärde för dem, desto mer villiga är de att genomföra 

implementeringen (Tummers et al., 2012). Författarna betonar att en bristande vilja 

därmed kan påverka de berörda parternas beteende gällande implementeringen. Om 

aktörerna inte själva ser fördelarna med beslutet, är de mindre villiga att implementera 

det (Tummers et al., 2012). Därtill är det en utmaning att motivera berörda aktörer till 

engagemang i genomförandet av förändringar (Olsson et al., 2019). Den upplevda 

meningsfullhet hos de som ska implementera ett beslut påverkar viljan att genomföra 

implementeringen. En upplevd meningsfullhet främjar dessutom en högre intern 

motivation vilket relaterar i en vilja att implementera (Tummers & Bekkers, 2014). 

Genom att klargöra värdet av ett beslut kan viljan att implementera öka (Tummers, 2011).  

Om individer personligen får känna av konsekvenserna av förändringen och kan se en 

realistisk möjlighet till att lyckas med implementeringen, ökar således viljan (Kolbusa, 

2013).  

 

Att engagera samtliga parter är en avgörande faktor för att öka motivationen och därmed 

viljan till att framgångsrikt implementera ett beslut (Al-Kandi, Asutay & Dixon., 2013). 

När ett beslut möter förväntningarna hos de som ska genomföra implementeringen skapar 

det en stark vilja att delta, vilket således gör att implementeringen blir relativt smidig (Fan 

et al., 2021). När ett beslut däremot inte möter förväntningarna och inte uppfyller 

intressen hos aktörerna minskar viljan att delta och individer kan motsätta sig 

implementeringen (Fan et al., 2021).  
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2.2 Konceptuellt ramverk 

Det ovanstående teoretiska ramverket har vi själva konstruerat genom att i tidigare 

litteratur om beslutsimplementering identifiera de tre viktiga aspekterna; förstå, kunna 

och vilja. Det var väsentligt för studien att själva bygga upp ramverket då det saknades 

relevanta teoretiska ramverk för att kunna uppnå studiens syfte. Vi ämnar att jämföra 

studiens insamlade empiriska material med den konstruerade teorin för att kunna urskilja 

intressanta aspekter av beslutsimplementering inom föreningsliv. Att förtydliga 

samspelet mellan de tre faktorerna i teoriavsnittet är av stor betydelse för att kunna 

besvara studiens frågeställningar. Det konceptuella ramverket speglar top-down och 

bottom-up perspektiven.  

 

 

 

 

Figur 2.  Egenkonstruerad och förenklad figur över studiens konceptuella ramverk. 
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3. Metod  

Följande kapitel ämnar att motivera och redogöra för de metodologiska val som har gjorts 

i denna studie. Först presenteras tolkningsperspektivet som författarna antar i studien och 

därefter redogörs för studiens deduktiva ansats, dess kvalitativa strategi samt en 

beskrivning av studiens design som en enfallsstudie. Vidare motiveras det urval som 

gjorts vid insamlingen av det empiriska materialet följt av en beskrivning av hur 

datainsamlingen och bearbetning av datan utförts. Därtill följer en kvalitetsbedömning 

samt en presentation av de etiska överväganden som har gjorts i studien.  

3.1 Vetenskapligt förhållningssätt 

För att kunna uppnå studiens syfte att bringa djupare förståelse var det tolkande 

perspektivet högst relevant att anta då detta perspektiv har ett fokus på att skapa förståelse 

(Justesen & Mik-Meyer, 2011). För att generera denna förståelse var det av betydelse att 

få olika människors syn på fenomenet för att på så vis framhäva olika perspektiv och 

upplevelser. Då beslutsimplementering i denna studie definieras som en process då ett 

beslut transformeras till handling (Dean & Sharfman, 1996), var det av stor vikt att fånga 

respondenternas upplevelser av hur denna process genomförs inom idrottsrörelsen. 

Därför antogs tolkningsperspektivet då detta perspektiv antar en värld som finns i våra 

tankar vilket gör att man ser världen på ett subjektivt sätt (Jacobsen, 2002). Med ett 

tolkningsperspektiv är det därför nödvändigt att tala med människor för att få insyn i hur 

de tänker om ett socialt fenomen och få varje människas subjektiva syn på detta 

(Jacobsen, 2002). Ett tolkningsperspektiv kännetecknas också av att forskaren är lyhörd 

inför empirin men har samtidigt tolkningsföreträde att tolka världen och respondenternas 

upplevelser (Justesen & Mik-Meyer, 2011) Detta genomsyrar studien då 

uppsatsförfattarna har tolkat det empiriska materialet för att kunna dra slutsatser utifrån 

detta. Vidare ligger uppsatsförfattarnas tolkningar till grund för urvalet av det empiriska 

materialet, i syfte att hitta det som är mest relevant för studiens syfte. 
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3.2 Forskningsansats 

Vilken forskningsansats forskare antar i en studie beror på hur de väljer att förhålla teori 

och empiri till varandra (Bryman & Bell, 2017). Bryman och Bell (2017) betonar att det 

huvudsakligen handlar om två olika ansatser: deduktiv och induktiv. För att uppnå syftet 

har studien till största del varit teoridriven snarare än empiridriven, vilket innebär att 

uppsatsförfattarna antagit en deduktiv ansats men med induktiva inslag. En deduktiv 

ansats kännetecknas av att teorin är vägledande i forskningen och fungerar som en bas för 

problemformuleringen. En induktiv ansats å andra sidan kännetecknas av att teorin är ett 

resultat av forskningen och basen för problemformulering består av empiriska upptäckter 

(Bryman & Bell, 2017). Studiens deduktiva ansats motiveras av att den teoretiska 

referensramen byggdes upp av de tre aspekterna förstå, kunna och vilja, vilka i tidigare 

forskning identifierades som viktiga aspekter för en lyckad beslutsimplementering. Dessa 

faktorer skapade ett ramverk vilket låg till grund för strukturen av intervjuguiden och 

därmed insamlingen av det empiriska materialet. Den teoretiska referensramen testades 

därefter mot det insamlade empiriska materialet vilket låg till grund för formuleringen av 

studiens slutsatser, vilket kännetecknar en deduktiv ansats (Bryman & Bell, 2017). Trots 

det har teorin justerats till följd av empiriska upptäckter. Detta var nödvändigt då vi såg 

ett behov av att ersätta delar av teorin med nya perspektiv som bättre svarade mot studiens 

syfte, vilket innebär att studien även haft induktiva inslag. Studier utförs ofta baserat på 

ett samspel mellan deduktiv och induktiv ansats, men med tyngdpunkt vid den ena av 

dessa aspekter (Bryman & Bell, 2017). Detta har skett i denna studie som har haft dess 

tyngdpunkt vid en deduktiv ansats men med inslag av en induktiv ansats.  

 

Vidare har en iterativ process varit relevant att använda i denna studie, vilket innebär att 

författarna hela tiden växlar mellan empiri och teori (Bryman & Bell, 2017). Detta ansågs 

nödvändigt för att genom hela processens gång vara öppen för nya perspektiv och låta 

förståelsen för fenomenet växa fram successivt.  

3.3 Forskningsstrategi 

Vilken forskningsstrategi som är lämpad för en studie beror på vad syftet med studien är 

och vilken typ av data forskarna har för avsikt att inhämta (Bryman & Bell, 2017). Denna 

studie har antagit en kvalitativ forskningsstrategi för att ha möjlighet att uppnå dess syfte 
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att generera djupare förståelse. En kvalitativ forskningsstrategi är lämplig att använda sig 

av för att beskriva fenomen i sin kontext genom att tolka fenomenet och på så vis 

genererar en ökad förståelse (Justesen & Mik-Meyer, 2011). Därav är en kvalitativ 

strategi passande att använda när ett tolkande perspektiv antas. Med en kvalitativ 

forskningsstrategi kan frågor som hur och varför ställas, vilket ger en detaljerad och 

nyanserad data (Bryman & Bell, 2017). Detta är fördelaktigt för studien och av yttersta 

betydelse för att uppnå studiens syfte och besvara forskningsfrågorna. 

3.4 Forskningsdesign 

För att uppnå syftet med studien har en fallstudiedesign använts. En fallstudiedesign var 

relevant för att generera rika och nyanserade beskrivningar av det aktuella fenomenet, 

vilket Bryman och Bell (2017) beskriver är syftet med en fallstudie. Vidare redogör 

Bryman och Bell (2017) för att en fallstudie handlar om att samla in mycket material om 

en och samma avgränsade enhet för att på så vis skapa förutsättningar för en djupgående 

studie av enheten och dess kontext. Detta ansågs högst relevant för denna studie med 

avsikt att uppnå syftet. En fallstudiedesign är vidare en design av kvalitativ karaktär som 

fokuserar på det unika i det specifika (Bryman & Bell, 2017). Designen används ofta för 

att generera en djupare förståelse av ett fenomen som är komplext eller relativt outforskat 

(Gummesson, 2004, i Gustavsson, 2004), vilket beslutsimplementering inom föreningsliv 

är och därav ansågs det relevant att utföra en fallstudie. Denna metod är inte i synnerhet 

till för generaliserbarhet, men resulterar ofta i koncept, begrepp och principer som kan 

överföras på andra enheter (Gioia, Corley & Hamilton, 2013). På så vis kan resultaten 

som ges av en specifik fallstudie bli relevanta för en bredare publik (Gioia et al., 2013).  

 

En fallstudiedesign kännetecknas av en utförlig analys av ett enskilt fall (enfallsstudie) 

eller flera fall (flerfallsstudie). Det fall som en fallstudie ska baseras på bör väljas utefter 

möjligheten att generera kunskap och således bör forskarna välja det fall som potentiellt 

kan alstra mest kunskap till samhället (Stake, 1995, i Bryman & Bell, 2017). Därav valdes 

idrottsrörelsen och mer specifikt den svenska skidsporten eftersom att idrottsrörelsen ett 

av de största föreningsliven i landet (Statistikmyndigheten, 2020) samt skidsporten ett av 

de största specialidrottsförbunden i Sverige baserat på antal anslutna föreningar 

(Riksidrottsförbundet [RF], 2021a). Därför ansågs detta fall kunna bidra med mycket 

kunskap på området beslutsimplementering inom föreningsliv. Vad ett fall definieras som 
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kan vara olika från fallstudie till fallstudie. Enligt Bryman och Bell (2017) kan ett fall 

exempelvis vara en person, en enskild organisation, en plats, en enskild händelse eller 

avgränsad aktivitet. I den här studien har ett fall utgjorts av en enskild organisation, alltså 

den svenska idrottsrörelsen och närmare bestämt den svenska skidsporten. Följaktligen 

har studiens forskningsdesign varit en enfallsstudie då respondenterna tillhör samma 

organisation. 

3.5 Urval 

För att bestämma vilka respondenter som skulle ingå i studien har ett målstyrt urval 

använts. Ett målstyrt urval är ett icke-sannolikhetsurval vilket innebär att urvalet inte sker 

via en slump, utan styrs aktivt (Bryman & Bell, 2017). Studien har med avsikt varit 

inriktad mot den svenska idrottsrörelsen som utgör ett av de största föreningsliven i 

Sverige med den enskilt största gruppen av ideell arbetskraft (Von Esten & Wallman 

Lundåsen, 2016). Mer specifikt har studien avgränsats till den svenska skidsporten vilket 

beror på att Svenska Skidförbundet är ett av de största specialidrottsförbunden i Sverige 

baserat på antalet anslutna föreningar (RF, 2021a). Då syftet med studien var att generera 

en djupare förståelse för beslutsimplementering i föreningsliv har åtta respondenter valts 

som är verksamma antingen inom Riksidrottsförbundet, Svenska Skidförbundet eller 

enskilda skidföreningar. Detta urval motiveras av att dessa organisationer är en del av den 

komplexa organisationsstruktur inom vilken beslutsimplementering undersöks. Studiens 

urval möjliggjorde vidare att få inblick i beslutsimplementering vid olika nivåer inom 

idrottsrörelsen. Dessutom tillät urvalet av dessa respondenter en inblick i hur 

kommunikationen mellan de olika nivåerna fungerade och vilka brister gällande 

kommunikation som uppdagades. 

 

Urvalet utgjordes av en representant från Riksidrottsförbundet respektive Skidförbundet 

och sex representanter från sex olika föreningar. Detta urval möjliggjorde att studera 

beslutsimplementering i flera olika delar och nivåer av organisationsstrukturen inom 

idrottsrörelsen (se figur 1) vilket är i linje med studiens syfte. En faktor för urvalet av 

föreningar var antalet medlemmar, med avsikt att lokalisera större föreningar sett till 

medlemsantal som därmed potentiellt har ett mer utbrett strategiarbete. Totalt åtta 

respondenter ansågs vara ett rimligt antal i relation till uppsatsens tidsram vilket ändå  gav 

möjlighet att ta del av en tillräcklig mängd viktiga empiriska upptäckter. Genom det 
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målstyrda urvalet valdes respondenter från respektive organisation som besatt relevant 

kunskap som kunde svara mot studiens syfte. Därtill hade respondenterna inblick i det 

strategiska arbetet och hållbarhetsarbetet inom den aktuella organisationen vilket var en 

förutsättning för att generera utförliga svar. Genom det målstyrda urvalet valdes 

respondenter i föreningarna som hade en gedigen erfarenhet inom respektive förening 

samt många års erfarenhet av ett aktivt engagemang. Detta säkerställdes genom att vid 

första kontakt med föreningarna be om att bli hänvisad till en person inom föreningen 

som ansågs matcha denna beskrivning. Således säkerställdes att respondenterna hade en 

god insyn i organisationen och besatt relevant kunskap som kunde förmedlas för att uppnå 

studiens syfte. Anledningen till att intervjulängd ingår i tabellen är för att det kan spegla 

mängden empiri som presenteras senare i studien.  

 

Tabell 1 - Sammanställning av studiens respondenter. 

  Typ av organisation  Roll Intervjulängd Verktyg 

RF-representanten  Riksidrottsförbundet  39 minuter Zoom  

SF-representanten Svenska Skidförbundet  51 minuter Zoom  

Respondent 1 Förening Ordförande  29 minuter Zoom  

Respondent 2  Förening Ordförande  24 minuter Telefonsamtal 

Respondent 3 Förening Kanslist  49 minuter Zoom  

Respondent 4 Förening Sportchef  54 minuter Zoom  

Respondent 5 Förening Ordförande  36 minuter Zoom  

Respondent 6 Förening Ordförande  38 minuter Zoom 

 

Rollbeskrivning för respondenterna från RF och Skidförbundet delges inte i studien, i 

syfte att hålla respondenterna anonyma. RF-representanten, SF-representanten samt 

respondent 3 är heltidsanställda inom sina respektive organisationer. Resterande 

respondenter är helt ideellt engagerade. Detta anses relevant att förmedla då det kan 

påverka respondenternas upplevelser.  
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3.6 Datainsamling 

3.6.1 Litteraturinsamling 

I syfte att skapa en teoretisk grund och hitta en unik infallsvinkel för studien genomfördes 

en litteraturgenomgång. Genom att studera tidigare forskning kunde relevanta koncept 

och teorier inom området identifieras samt att det kunde belysas och identifieras inom 

vilka områden det saknades forskning (Bryman & Bell, 2017; Snyder, 2019). Bryman och 

Bell (2017) betonar vikten av att tidigt identifiera nyckelord som är relevanta för studien, 

för att underlätta sökandet av lämplig litteratur. I inledningen av studien sammanställdes 

relevanta nyckelord, därefter identifierades de mest centrala orden vilka låg till grund för 

litteratursökandet. Dessa nyckelord var beslutsimplementering, organisationsstruktur, 

ideella föreningar och idrottsrörelsen. Litteraturgenomgången utfördes genom att söka på 

nyckelorden på svenska samt motsvarande ord på engelska. Vidare genomfördes sökning 

på nyckelorden både enskilt och i kombination med varandra. Sökningen av relevant 

litteratur och tidigare forskning gjordes främst via Google Scholar samt via Linköpings 

Universitets databaser och bibliotek. 

 

Sökandet av tidigare litteratur och forskning gjordes till en början inom områdena för 

nyckelorden via systematisk sökning. Systematisk sökning innebär att författaren gör en 

grundlig litteratursökning för att minimera partiskhet (Bryman & Bell, 2017). En 

systematisk sökning ger en tillförlitlig grund för att utforma forskningen, genom en 

omfattande förståelse för det specifika området (Bryman & Bell, 2017). 

Litteraturgenomgången kompletterades även med kedjesökning i syfte att utöka den 

teoretiska referensramen. Genom kedjesökningen följdes citeringar upp och sökandet i en 

text låg till grund för en annan (Bryman & Bell, 2017).  

 

Vid genomförandet av litteratursökning är det av stor vikt att vara kritiskt till litteraturen 

(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013). För att säkerställa att trovärdig 

litteratur använts har en viktig del av litteratursökningen varit att välja ut välciterade 

artiklar, vilket innebär att upphovspersonen har citerats i andra publikationer. Detta 

ansågs öka författarnas trovärdighet. Vidare har vi följt upp citeringar av artiklar för att 

hitta så aktuella artiklar som möjligt.  
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3.6.2 Intervjuer 

Intervjustruktur  

Då studien är av kvalitativ karaktär valdes intervjuer som tillvägagångssätt för att samla 

in det empiriska materialet, vilket enligt Bryman och Bell (2017) är en vanligt 

förekommande metod i kvalitativa studier. Syftet med studien var att generera en djupare 

förståelse och därför ansågs intervjuer vara ett passande tillvägagångssätt för att på så vis 

få så detaljerade beskrivningar och multipla perspektiv som möjligt. Intervjuerna styrdes 

utifrån en semistrukturerad teknik vilket innebär att forskarna har specifika ämnen som 

ska tas upp under intervjun men utrymme ges till följdfrågor och avvikelser från 

intervjuguiden (Bryman & Bell, 2017). Detta ansågs viktigt för att generera ingående och 

nyanserade svar.  Det finns vissa svårigheter i att på förhand veta vilken typ av 

information som skulle frambringas av vilken fråga, och vilka delar av respondenternas 

svar som var av extra stor relevans för att uppnå studiens syfte. Följaktligen var en 

semistrukturerad intervjustruktur av stor vikt eftersom frågorna kunde anpassas efterhand 

i syfte att ringa in den mest relevanta informationen och på så vis generera en nyanserad 

bild av fenomenet.  

 

Studien har baserats på individuella intervjuer, vilket är en insamlingsmetod som 

underlättar för respondenten att berätta om undantag, avsteg eller misstag (Bryman & 

Bell, 2017). Respondenter får i en individuell intervju större möjlighet att ge mer 

information, och intervjuaren besitter kontroll över processen och kan således styra 

respondenten i relevant riktning för studien. Vidare ger individuella intervjuer i regel 

större detaljdjup genom att bidra med en djupare förståelse för respondenternas 

upplevelser, motiv och värderingar (Bryman & Bell, 2017). Detta var av stort vikt då en 

gedigen information från respondenterna möjliggjorde för en djupare analys och till följd 

en djupare förståelse i linje med studiens syfte.  

 

En intervjuguide är en vanlig utgångspunkt i en semistrukturerad intervju, i vilken frågor 

listats för att beröra specifika teman (Bryman & Bell, 2017). De tre aspekterna förstå, 

kunna och vilja identifierades som viktiga kriterier för en lyckad beslutsimplementering 

och bildade därav ett ramverk som utgjorde den teoretiska referensramen. Dessa aspekter 

låg således till grund för utformningen av intervjuguiden. Frågorna konstruerades för att 

på bästa sätt synliggöra aspekter utifrån detta ramverk och utformades så att 
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respondenterna hade stor frihet att besvara frågorna som de ville vilket ansågs relevant 

för att uppnå studiens syfte.  

 

Förberedelser 

Under förberedelserna av intervjuerna samlades viktig information in som utgjorde en 

grundläggande förståelse och insikt i de olika organisationerna inom vilka respondenterna 

var verksamma. Informationen användes i bedömningen ifall organisationerna och dess 

specifika respondenter var lämpliga för studiens syfte, sett till de urval som gjordes. 

Därefter etablerades kontakt med potentiella respondenter via mail. Som ett första steg 

skickades ett informationsmail till respondenterna. I mailet betonades bland annat 

studiens syfte, hur intervjuerna var upplagda och varför just den tillfrågade organisationen 

var av intresse för studien. Dessutom tillfrågades personen om den besatt den kunskap 

som efterfrågades för att säkerställa att respondenten kunde bidra med relevanta 

erfarenheter och information. Fortsatta förberedelser bestod av att testa den tekniska 

utrustningen för att motverka eventuella tekniska problem samt få kännedom om hur 

tekniska problem som eventuellt kunde uppstå under intervjuerna skulle hanteras och 

lösas på bästa möjliga sätt. Ytterligare förberedelser bestod av att vara noggrant insatt i 

intervjuschemat, vilket Bryman och Bell (2017) betonar vikten av då intervjuer ofta är 

påfrestande vilket kan medföra att intervjupersoner missar eller ställer fel frågor.  

 

Genomförande  

Vid genomförandet av intervjuerna i denna studie medverkade båda författarna till 

studien. När två eller fler intervjuare är inblandade framhåller Bryman och Bell (2017) 

att det är av betydelse för slutresultatet att samtliga intervjuare måste ha full kännedom 

om vad som krävs av dem, samt att de är bekanta med sina roller och hur de ska förhålla 

sig till schemat. Med utgångspunkt i detta utsågs inför varje intervju en person som var 

huvudansvarig för att driva intervjun samt följa upp respondentens svar med eventuella 

följdfrågor. Den andra personen förde anteckningar och bidrog med följdfrågor samt 

eventuella frågor om förtydliganden vilket kunde säkerställa att de för studien centrala 

delarna inkluderades i respondentens svar. Då intervjupersonernas respektive roll 

beskrevs i inledningen av intervjun skapades en tydlighet och en struktur för 

respondenten.  

 



 

25 

Sju av totalt åtta intervjuer utfördes digitalt på plattformen Zoom och en intervju 

genomfördes i form av ett telefonsamtal. Detta möjliggjorde för att ljudinspelning av 

intervjuerna kunde dokumenteras, samt att videoinspelning av intervjuerna genomfördes 

på Zoom med respondenternas godkännande. Videoinspelningen gjorde det möjligt att 

analysera respondenternas kroppsspråk och ansiktsuttryck i förhållande till deras svar. 

Inspelningen både underlättade och möjliggjorde för exakthet vid transkribering av 

intervjuerna, vilket Bryman & Bell (2017) menar är fördelaktigt vid digital inspelning av 

intervjuer. Vidare möjliggjorde de digitala intervjuerna tidsbesparingar då flertalet 

respondenter kunde intervjuas under samma dag, vilket ökade tillgängligheten vid 

bokning av intervjuerna. På grund av den semistrukturerade intervjuformen var det svårt 

att på förhand estimera tidsåtgången för respektive intervju då respondenterna gavs 

utrymme för vidare resonemang och utläggningar, samt att möjligheten till följdfrågor 

medförde ytterligare svårigheter. Tabell 1 visar tidsåtgången för respektive intervju, 

vilket var mellan 24–54 minuter.  

3.7 Analysmetod 

Med avsikt att skapa en tydlig struktur i det insamlade empiriska materialet från 

intervjuerna har Rennstam och Wästerfors (2015) tre aktiviteter för en analysprocess 

använts; sortera, reducera och argumentera. Ett första steg för att bearbeta det empiriska 

materialet var att transkribera samtliga intervjuer ordagrant. Arbetet med att transkribera 

de inspelade intervjuerna var ett tidskrävande men viktigt moment i syfte att möjliggöra 

analysen samt att sammanställa informationen.  

 

Inledningsvis lästes det transkriberade materialet noggrant igenom för att få en överblick 

och hitta relevanta teman för studiens syfte. Rennstam och Wästerfors (2015) poängterar 

vikten av att sortera kvalitativt material, då det aldrig anländer färdigsorterat samt att det 

vanligtvis uppstår oordning på grund av den stora mängd data som kvalitativt material 

ofta består av. En gängse förekommande metod för att sortera kvalitativt material är 

tematisk sortering (Rennstam & Wästerfors, 2015; Bryman & Bell, 2017). Det empiriska 

materialet kategoriserades med hjälp av färgkodning i enlighet med valda delar ur det 

teoretiska ramverket, vilka är aspekterna förstå, kunna och vilja. Färgkodningen gjorde 

det möjligt att kategorisera materialet och sortera bort det som inte ansågs relevant för 

studiens syfte, vilket leder in på nästa aktivitet i processen, att reducera materialet 
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(Rennstam & Wästerfors, 2015). Genom att reducera materialet kan delar av materialet 

lyftas ut för att detaljgranskas, och andra delar kan väljas bort (Rennstam & Wästerfors, 

2015). Reduceringen resulterade i att vissa delar av det insamlade materialet inte togs 

med i empiridelen, med avsikt att fokusera på data som i slutändan kunde svara på 

studiens syfte.  

 

Den sista aktiviteten för att behandla det empiriska materialet var att argumentera för 

studiens relevans och kunskapsbidrag med utgångspunkt i den insamlade datan, vilket är 

ett viktigt sista steg (Rennstam & Wästerfors, 2015). Den sorterade och reducerade datan 

som presenteras i empiridelen är uppdelad efter vardera respondent. Detta val motiveras 

i empiridelen. I empirin presenteras vissa relevanta citat från intervjuerna. Under 

intervjuerna gav sju av åtta respondenter sitt godkännande till citering i studien och den 

sista respondenten godkände citering efter granskning av dessa. Det insamlade materialet 

analyserades utifrån de tre aspekterna i den teoretiska referensramen, förstå, kunna och 

vilja, för att på så vis kunna besvara forskningsfrågorna och i sin tur uppnå studiens syfte.  

3.8 Kvalitetsdiskussion 

Vilka kvalitetskriterier som bör uppfyllas i en kvalitativ studie beror på den vetenskapliga 

utgångspunkten och vilket perspektiv som ligger till grund för studien (Justesen & Mik-

Meyer, 2011). Lincoln och Guba (1985, i Bryman & Bell, 2017) presenterar ett ramverk 

för de kriterier som behövs uppfyllas för att en kvalitativ studie ska betraktas vara av god 

kvalitet. Dessa kriterier delas upp inom de två aspekterna trovärdighet respektive äkthet, 

vilka därmed anses vara lämpliga kriterier för denna kvalitativa studie.  

3.8.1 Trovärdighet 

För att en studie ska anses trovärdig måste den vara tillförlitlig, vilket innebär att 

forskningen ska göras i enlighet med god praxis samt återge respondenternas svar på ett 

sanningsenligt sätt (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017). För att säkerställa 

tillförlitlighet i denna studie såg vi till att under intervjuerna försäkra oss om att vi 

uppfattat respondenten rätt genom att ställa följdfrågor, vilket den semistrukturerade 

intervjun gav utrymme till. Därtill hade respondenterna möjlighet att under intervjun 

ställa frågor om något var otydligt med avsikt att undvika missförstånd. Respondenterna 

gavs också möjlighet att i slutet av intervjun redogöra för om det var något de ansåg oss 
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ha missat att fråga, eller om de ville förtydliga något i deras svar. På så vis kunde vi 

försäkra oss om att informationen återgavs på rätt sätt vilket gav en ärlig bild av 

respondenternas upplevelser.  

 

Vidare ska forskningen vara överförbar för att skapa trovärdighet (Lincoln & Guba, 1985 

i Bryman & Bell, 2017). Detta innebär att resultaten måste vara tillämpbara i andra 

kontext, det vill säga att resultatet ska kunna användas för liknande typ av forskning. 

Detta är ett kriterium som ofta är problematiskt att uppfylla i en kvalitativ studie då denna 

forskningsstrategi ämnar att bringa en djupare snarare än bredare förståelse för ett 

specifikt fenomen. Detta kan medföra svårigheter att alstra generaliserade slutsatser som 

går att överföra till studier av andra fenomen (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 

2017). Lincoln & Guba (1985, i Bryman & Bell, 2017) poängterar vikten av att framställa 

rika redogörelser av detaljer från studien. Detta ger en nyanserad och detaljerad 

beskrivning för andra forskare för att de själva kunna bedöma huruvida resultatet går att 

överföra på andra fenomen (Lincoln & Guba, 1985, i Bryman & Bell, 2017). För att 

säkerställa att detta kriterium uppfylldes såg vi till att ge nyanserade beskrivningar av 

studiens fenomen beslutsimplementering. I studien gjordes åtta kvalitativa intervjuer och 

därav skulle det kunna ifrågasättas huruvida det går att generalisera slutsatser utifrån åtta 

intervjuer. Trots det kunde vi se likheter mellan respondenternas svar vilket skapar en 

viss generaliserbarhet och följaktligen stärks kriteriet överförbarhet.  

 

En studie måste även vara pålitlig för att anses trovärdig (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman 

& Bell, 2017). Detta kriteriet innebär att liknande forskning som görs av en annan 

forskare eller vid annat tillfälle ska bringa likartade upptäckter och resultat. För att kravet 

om pålitlighet ska uppfyllas krävs tydliga beskrivningar och riktlinjer för hur studien har 

genomförts (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017). Detta säkerställdes genom 

att i studiens metodavsnitt tydligt och precist redogöra för vilken utgångspunkt studien 

har antagit, vilka val som gjorts under studiens gång samt hur processen gått till i detalj 

vilket skapar transparens för läsaren. Vidare krävs det att forskarnas egna värderingar inte 

får påverka studien och dess resultat. Kriteriet pålitlighet kan vara problematiskt att 

uppfylla då det är svårt att agera helt objektivt (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 

2017). Då denna studie antar ett tolkningsperspektiv är det nödvändigt att tolka det 

empiriska materialet, men däremot har vi kontinuerligt varit lyhörda för empirin med 

avsikt att inte låta egna värderingar avspeglas i resultaten av studien. På så vis har vi varit 
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noggranna med att utgå från respondenternas individuella upplevelser av fenomenet och 

har inte utgått utifrån egna erfarenheter och värderingar. Däremot är vi medvetna om att 

det inte helt och hållet går att utelämna egna tankar när ett tolkningsperspektiv antas.  

3.8.2 Äkthet 

Som ett tillägg utöver de fyra trovärdighetskriterierna nämner Lincoln & Guba (1985 i 

Bryman & Bell, 2017) även kriteriet äkthet. Detta innefattar att forskningen ska vara 

rättvis, hjälpa aktörer att få en bättre förståelse för fenomenet samt kunna se fenomenet 

från olika perspektiv. Det första kriteriet handlar om att författare ska ge en rättvis bild 

av alla respondenternas åsikt och deras bild av det specifika fenomenet (Lincoln & Guba, 

1985 i Bryman & Bell, 2017). Detta har tagits i beaktning genom att redovisa samtliga 

respondenters ståndpunkter och upplevelser. Vi är medvetna om att vissa respondenterna 

har fått större utrymme i studien än andra, vilket är ett resultat av den valda analysmetoden 

som poängterar vikten av att lyfta ut det empiriska materialet som ansågs mest relevant 

för att uppnå studiens syfte. Dock har vi varit noggranna med att ge en rättvis och korrekt 

bild av samtliga respondenter och dess upplevelser.  

 

Ontologisk autenticitet vilket är det andra kriteriet, innebär att de respondenter som deltar 

i studien ska få en djupare förståelse för det fenomen och den miljö som studeras (Lincoln 

& Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017). Denna förståelse fick respondenterna i studien 

genom att de erbjöds ta del av den färdigställda studien. Flera av respondenterna uttryckte 

även under intervjun att den hade gett dem nya insikter och tankar relaterat till fenomenet. 

Genom att samtliga respondenter erbjöds ta del av studien när den färdigställts fick de 

även möjlighet att ta del av hur andra individer som verkar i samma miljö ser på 

fenomenet, vilket är innebörden av det tredje kriteriet pedagogisk autenticitet (Lincoln & 

Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017).  

 

Katalytisk autenticitet är ett annat kriterium som handlar om huruvida resultaten i studien 

kan få respondenterna att förändra sitt beteende och sin verksamhet (Lincoln & Guba, 

1985 i Bryman & Bell, 2017). Genom att låta respondenterna ta del av studiens resultat 

kan de som ett resultat av detta se annorlunda på vissa situationer och reflektera över 

fenomenet i större utsträckning. Det sista kriteriet för att uppnå äkthet är taktisk 

autenticitet (Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017). För att uppnå detta kriterium 
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ska forskningen ha gett respondenterna möjlighet att agera utifrån studiens resultat 

(Lincoln & Guba, 1985 i Bryman & Bell, 2017). Då syftet med denna studie var att bringa 

en djupare förståelse för beslutsimplementering inom föreningsliv är förhoppningen att 

studiens slutsatser ska kunna bringa förståelse för vilka åtgärder som krävs för att kunna 

förbättra beslutsimplementeringen.  

3.9 Etik 

3.9.1 Behandling av personuppgifter 

Insamling och behandling av personuppgifter har skett i enlighet med Linköpings 

universitet riktlinjer för personuppgiftsbehandling. Således skyddas respondenternas 

identitet och en korrekt behandling av personuppgifter kan säkerställas. Ett viktigt steg 

innan det praktiska arbetet startade med att samla in personuppgifter var att definiera 

syftet med insamlingen, vilket är ett krav för en laglig personuppgiftsbehandlingen. 

Insamlingen av personuppgifter har gjorts till lägsta möjliga mån och de suppgifter som 

samlades in har enbart lagrats om de ansågs relevanta för att kunna genomföra studien 

och uppnå dess syfte. Lagring av personuppgifter skedde via tjänsten Onedrive som är 

godkänd av Linköpings Universitet. Vissa personuppgifter var relevanta att samla in för 

att möjliggöra studien, såsom respondentens namn, organisationens namn och mailadress, 

för att kunna komma i kontakt med respondenterna. Inga känsliga personuppgifter enligt 

definitionen i riktlinjerna samlades in under studien. Innan intervjuerna genomfördes 

registrerade respondenterna sitt aktiva samtycke till behandling av specifika 

personuppgifter, samt en beskrivning av vad dessa uppgifter avsågs att användas till samt 

hur länge de avsågs användas. Samtycket registrerades och sparades i syfte att kunna tas 

fram vid behov. De insamlade personuppgifterna raderas i samband med att studien 

lämnades in. 

3.9.2 Etikdiskussion 

I denna studie har de fyra kriterierna informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet tagits i beaktning för att uppnå god 

forskningssed enligt riktlinjerna från Vetenskapsrådet (Vetenskapsrådet, 2017). Val som 

gjorts under forskningsprocessen har grundats i dessa fyra kriterier. Informationskravet 

innebär att forskarna ska upplysa de som deltar i studien om forskningens syfte (Bryman 
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& Bell, 2017). Detta togs i beaktning genom att i god tid inför intervjuerna informera 

respondenterna om syftet med studien samt förbereda dem på de teman som frågorna 

skulle ställas kring. Innan intervjuernas start informerades även respondenterna om att 

deltagande är frivilligt, att de har möjlighet att avbryta intervjun när som helst och avstå 

frågor de inte ville svara på. Respondenterna hade även möjlighet att innan och under 

intervjun ställa frågor för att undvika missförstånd.  

 

Samtyckeskravet handlar om att deltagarna själva måste godkänna att de vill vara med i 

studien (Bryman & Bell, 2017). Som tidigare nämnt signerade samtliga respondenter ett 

samtyckesavtal innan intervjun påbörjades och därmed gavs deras medgivande till att 

delta i studien, vilket således gör att samtyckeskravet uppfylldes. 

 

Konfidentialitetskravet syftar till att studien inte ska göra intrång på någons privatliv 

(Bryman & Bell, 2017). Kravet togs hänsyn till genom att hantera personuppgifter med 

försiktighet. Hur dessa behandlas förklaras närmare i en tidigare del i metodkapitlet. Detta 

gjordes för att obehöriga inte skulle kunna ta del av den insamlade datan.  

 

Nyttjandekravet innebär att det material som har samlats in för studiens syfte inte får 

användas i något annat sammanhang (Bryman & Bell, 2017). I studien samlades endast 

nödvändiga personuppgifter in från respondenterna, vilket samtliga respondenter gav sitt 

godkännande till innan intervjun påbörjades genom att signera samtyckesavtalet. Genom 

att endast använda det insamlade materialet från intervjuerna till denna studie samt radera 

allt material efter att studien slutförts togs hänsyn till nyttjandekravet.  

 

I denna studie gjordes ett aktivt val att hålla samtliga respondenters namn anonymt, vilket 

går i linje med Vetenskapsrådets riktlinjer som förespråkar att hålla respondenterna 

anonyma när deras identitet inte anses viktigt för att uppnå syftet (Vetenskapsrådet, 

2017). Vidare utelämnades föreningarnas namn samt rollbeskrivningen för 

respondenterna från RF och Skidförbundet i syfte att säkerställa deras anonymitet. 

Rollbeskrivningarna för respondenterna på föreningsnivå återges dock i studien med 

avsikt att stärka relevansen av deras medverkande. Valet att anonymisera respondenterna 

gjordes då det inte ansågs relevant att publicera deras namn samt föreningarnas namn. 

Dessutom kan det vara känsligt att dela med sig av egna upplevelser och åsikter, vilket 

var relevant för att ha möjlighet att uppnå studiens syfte vilket ytterligare motiverar valet 
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att hålla respondenterna anonyma. För att vidare säkerställa samtliga respondenters 

anonymitet benämns de med “hen” i empirin. Detta val gjordes då det för studiens syfte 

inte ansågs relevant att könsidentifiera respondenterna.  
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4. Empiri  

Detta kapitel syftar till att presentera den empiriska data som har samlats in genom åtta 

intervjuer. Då vi i denna studie antar ett tolkningsperspektiv baseras det empiriska 

materialet på respondenternas individuella upplevelser och erfarenheter. Vidare är det till 

följd av detta perspektiv viktigt att studera hur vardera respondent tolkar fenomenet, 

vilket motiverar valet att presentera respondenternas upplevelser var för sig. Dessutom 

företräder respondenterna tre olika nivåer inom organisationsstrukturen vilket ytterligare 

styrker valet att separera dem från varandra. Uppdelningen ger således en helhetsbild av 

vardera respondents upplevelse av beslutsimplementering från den nivå de representerar, 

vilket möjliggör att studera varje respondent i dess specifika sociala kontext. Med denna 

struktur kan även likheter och skillnader på respektive nivå urskiljas på ett tydligare sätt. 

För att lättare se vilken nivå vardera respondent tillhör benämns respondenten från 

Riksidrottsförbundet med RF-representanten och respondenten från Skidförbundet med 

SF-representanten. Övriga respondenter på föreningsnivå benämns Respondent 1-

Respondent 6.    

4.1 RF-representanten  

 

Jag upplever att det inte finns något motstånd i den här frågan 

överhuvudtaget egentligen men sedan är det alltid en utmaning när 

det kommer till faktisk implementering men som ett ställningstagande 

skulle jag säga att där står idrottsrörelsen ganska enad i att det här är 

någonting som vi måste göra.   

 

RF-representanten uttrycker ett flertal gånger under intervjun sin upplevelse att 

idrottsrörelsen står bakom att hållbarhet är något viktigt som behövs arbetas med och att 

det inte finns något motstånd till hållbarhetsfrågor inom idrottsrörelsen. Hen menar vidare 

att de berörda dokumenten representerar ett gemensamt ställningstagande och en 

gemensam riktning för idrotten. Däremot betonas att dokumenten inte är bindande och 

således kan inte RF tvinga SF och dess medlemsföreningar att jobba med dessa frågor. 

Att idrottsrörelsen till stor del bygger på ideellt arbete är enligt RF-representanten en av 

de största anledningarna till varför RF inte har gått in med full kraft att kräva av ideella 
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att de i stor utsträckning ska göra insatser relaterat till hållbarhetsarbete. Istället redogör 

RF-representanten för att de arbetar med positiva incitament såsom att föreningar och 

förbund kan få ekonomiskt stöd om de planerar att utför en förändring i syfte att bedriva 

en mer hållbar verksamhet. Vidare lyfter RF-representanten det lokala aktivitetsstödet 

(LOK-stödet) som exempel på ett stöd för att styra mot målen i bland annat Strategi 2025. 

Genom LOK-stödet kan RF driva en form av uppföljning samt styra arbetet mot Strategi 

2025.  

 

Idrottsrörelsen är ganska komplex att driva hållbarhetsarbete kopplat 

till, dels för att det bygger väldigt mycket på sin egen självständighet, 

att man äger sin egen verksamhet och ansvarar för den. 

 

RF-representanten lyfter en komplexitet sett till att implementera besluten ner på 

föreningsnivå då det finns en önskan från idrottsrörelsen att själva få bestämma över sin 

verksamhet och sina pengar. För Policyn för en hållbar svensk idrottsrörelse finns inga 

uppföljningskrav idag, men enligt RF-representanten kan detta komma att införas på sikt. 

Däremot menar hen att det är SF som ansvarar för att målen ska nås, och att det ytterst är 

just förbunden som behöver göra sitt arbete för att uppnå målen i de tre besluten. RF:s 

arbete består till stor del av att underlätta och samordna, delvis till hjälp av 

organisationens folkbildningsförbund SISU som har ansvar för att stödja och stötta i 

arbetet. Eftersom att det inte finns något krav på att föreningar behöver redovisa hur de 

arbetar med att implementera dessa dokument, menar dock respondenten att RF således 

inte är involverade i hur implementeringen utförs på föreningsnivå.  

 

RF-representanten berättar att RF:s arbete för att erbjuda stöd på föreningsnivå i 

hållbarhetsfrågor har resulterat i en kunskaps- och inspirationswebb som ska lanseras. 

Webben är riktad mot både SF och föreningar och kopplat till webbsidan har en 

lärgruppsplan tagits fram vilken kan fungera som en verktygslåda för hur föreningar kan 

arbeta med hållbarhetsfrågor. Eftersom RF inte kan kravställa föreningar i deras 

hållbarhetsarbete betonar RF-representanten att de inte kan säkerställa att SF och 

föreningar vet vad som förväntas av dem, eller hur de ska agera för att uppnå målen i 

dokumenten. Däremot framhäver hen att om RF får snurr på webbsidan är detta en 

möjlighet att ge konkreta riktlinjer för hur idrottsrörelsen kan förhålla sig till 

hållbarhetsfrågor. Det framhålls också att webbsidan ska fungera som en form av 
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informationsinsats, vilket kan möjliggöra att hållbarhetsfrågor når ner till föreningarna på 

en lokal nivå i större utsträckning.   

 

RF har ansvar för att utbilda sina egna anställda och förtroendevalda och RF-

representanten framhåller att deras organisation måste kunna hantera hållbarhetsfrågor 

som en helhet om de ska kunna leda och stötta idrottsrörelsen. RF bistår gärna i de fall 

SF vill genomföra utbildningsinsatser relaterat till hållbarhet, men det framhålls att varje 

SF äger och ansvarar för utbildningen i sin organisation. RF tillhandahåller dock vissa 

grundutbildningar och respondenten betonar att de i nästa steg behöver titta på hur de kan 

inkludera hållbarhetsperspektivet i sina utbildningar. Ambitionen är att hållbarhet inte ska 

vara ett särintresse, utan att det ska vara en del av ordinarie verksamhet. 

 

Ska vi få effekt av vårt hållbarhetsarbete så behöver vi aktivera hela 

vägen ned och jag är ju av den uppfattningen att det finns ju ett 

väldigt stort engagemang i de här frågorna. 

 

RF-representanten lyfter tidsaspekten som en anledning till varför människor i 

idrottsrörelsen inte har möjlighet att sätta sig in i alla delar av hållbarhetsarbetet, trots att 

hen är av uppfattningen att de flesta människor vill göra medvetna och smarta val. På 

grund av tidsbrist i en ideell rörelse måste det finnas lättillgänglig information att tillgå i 

hur saker kan göras. När hållbarhetsfrågor lyfts på föreningsnivå menar RF-

representanten att många känner sig stressade. Vidare poängteras att mycket handlar om 

att skapa förståelse för hållbarhetsfrågor. Förändringar måste göras och ett sätt att 

förändra är, vad RF-representanten betonar är hens högst personliga åsikt, att gå mot lite 

tydligare regleringar gällande hållbarhet men samtidigt hålla öppet för egna möjligheter. 

Däremot menar hen att det är svårt att samla idrottsrörelsen kring dessa frågor då det är 

en diversifierad rörelse med många olika individer i många olika typer av verksamheter. 

Därför är det svårt att sätta rimliga krav som är rättvisa mot alla verksamheter inom 

idrottsrörelsen.  
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4.2 SF-representanten 

SF-representanten är väl bekant med de tre berörda dokumenten Idrotten vill, Strategi 

2025 och Policyn för en hållbar svensk idrottsrörelse men är inte helt insatt i motiven till 

varför de togs fram från första början. SF-representanten uttrycker dock att hen känner 

igen behovet av att ha mål och en ny riktning inom idrottsrörelsen vilket hållbarhet 

innebär. Respondenten redogör för upplevelsen att alla beslut som fattats av RF är väl 

förankrade i förbundet. Däremot kan hen inte svara på om Skidförbundet var med och 

påverkade framtagandet av de berörda dokumenten då de togs fram innan hen var 

verksam i organisationen.  

 

SF-representanten upplever att bestämmelserna i dokumenten kommuniceras ner på 

förbundsnivå men att det tar tid innan det landar hos dem, då kommunikationen sker 

väldigt brett till alla specialidrottsförbund. Vidare menar respondenten att det till stor del 

är upp till Skidförbundet att själva läsa in sig på och förstå innehållet. Enligt SF-

representanten är många av målen i dokumenten relativt breda vilket ger utrymme för 

egna tolkningar. Å andra sidan förstår hen att det är nödvändigt för att alla förbund ska 

kunna göra dokumenten applicerbara till sina egna verksamheter utifrån individuella 

behov. SF-representanten beskriver vidare att alla förbund har sin egen verklighet och att 

innehållet i bestämmelserna därför blir mer eller mindre relevant. Därav väljer 

Skidförbundet ut vad de anser är de bästa och mest relevanta delarna ur dokumenten, i 

syfte att skapa egna dokument som är mer anpassade till skidsporten. Exempelvis ligger 

Strategi 2025 till grund för deras egna dokument Strategi 2026 och Idrotten vill har 

omformulerats till Skidor vill. SF-representanten beskriver att de tar vissa utbildningar 

rakt av från RF:s material, medan andra utbildningar saknar ett perspektiv som är 

applicerbart på skidsporten. I det sistnämnda fallet tar förbundet fram egna utbildningar 

för sina föreningar som är mer anpassade till skidsporten.  

 

Den är så löst sammansatt hela organisationskartan att det är svårt 

att ställa krav. Det är svårt att ställa krav från RF till oss och hela 

vägen ner i ledet och det gör att driva igenom de här 

hållbarhetsfrågorna /../ det tar jättelång tid /../ det är inte en vanlig 

arbetsplats där man kan kravställa ett dotterbolag och ta bort 

anställda om man inte följer det, det funkar inte så. 
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SF-representanten menar att det är svårt att ställa krav i en så löst sammansatt organisation 

då RF ska ställa krav på förbunden som i sin tur ska ställa krav hela vägen ned i ledet. 

Därav tar det lång tid att driva igenom hållbarhetsfrågor och implementering av 

bestämmelserna i alla led. RF styr till viss del hur väl förbundet lever upp till 

bestämmelserna i dokumenten vilket exempelvis sker genom att reglera stöd utifrån 

måluppfyllnad. LOK-stödet nämns som exempel på ett stöd som fungerar väldigt bra, 

men ett stöd som däremot har fungerat mindre bra är det som baseras på antalet 

utbildningstimmar. Detta tror respondenten kan bero på att det inte finns några incitament 

för att ansöka om stödet.  

 

SF-representanten upplever att det finns svårigheter med hur förbundet ska fördela vidare 

stöden till föreningarna som de tilldelas av RF, för att uppnå bästa möjliga resultat. 

Respondenten menar att den största utmaningen är att förbundet har 1200 föreningar att 

stötta vilket är svårt med begränsade resurser. Förbundet står hela tiden i valet mellan att 

antingen fördela ut stöd till ett fåtal föreningar eller lägga pengar på en mänsklig resurs 

som kan resa runt, träffa och prata med fler föreningar. Vidare uttrycker hen svårigheter 

med att ha koll på att pengarna går till vad de avser när de fördelas ut till föreningar. SF-

representanten beskriver att de historiskt sett arbetat väldigt lite med krav men att de 

nyligen lanserade ett nytt föreningsstöd i syfte att öka föreningarnas deltagande i 

värdegrundsfrågor. Stödet ges i utbyte mot att föreningar aktivt förändrar verksamhetens 

värdegrunder i linje med innehållet i Strategi 2025.  

 

Där vet jag att RF försöker anpassa sig /../, när de senaste 

projektstöden gavs ut gjorde man ett mycket enklare 

ansökningsförfarande just för att alla förbund, även de som inte har 

tid att lägga en halv dag på att skriva en ansökan, ska kunna söka. 

Det är jätteviktigt, det är ju liknande på föreningsnivå. Är du en 

förening som mår bra /../,har du tid att söka ännu mer pengar och 

jobba ännu mer med utveckling och hållbarhet men de som behöver 

mest hjälp /../ de hinner inte ens ringa in och säga det. 

 

Tidsfrågan är ett återkommande problem som SF-representanten lyfter ett flertal gånger, 

både på föreningsnivå och förbunden. Ofta hinner inte föreningarna sätta sig in i ett 
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system där exempelvis utbildningstimmar ska redovisas, vilket resulterar i uteblivet stöd 

och mindre resurser till föreningarna. Vidare menar respondenten att förbundens 

tillgängliga tiden spelar stor roll i hur god kommunikation de har till RF, vilket i sin tur 

påverkar den hjälp och stöd de får vid implementeringen. SF-representanten uttrycker att 

RF jobbar mycket med att alla ska ha samma möjlighet till hjälp och stöd genom att 

exempelvis göra ansökningsprocesserna enklare och mindre tidskrävande. Detta för att 

undvika den onda spiralen att de som behöver mest hjälp kanske inte har tid att 

kommunicera det.  

 

Vi har lite som policy /../ att sporten måste gå först och klimat är ett 

ganska tydligt exempel att vi önskar att vi inte behövde resa 

utomlands över huvud taget. Men var går gränsen för att vi behöver 

resa för att prestera, för att om vi inte presterar så syns vi inte, och 

syns vi inte tappar vi intresse och pengar liksom. 

 

SF-representanten beskriver hållbarhetsarbetet som en gemensam resa och att viljan att 

förändra och jobba med att implementera bestämmelserna i de tre berörda dokumenten 

finns, men att fokuset inte alltid existerar. Hen tror att alla inom idrottsrörelsen accepterar 

exempelvis en klimatpolicy, men att förståelsen för hur viktigt arbetet kan vara skiljer sig 

åt ganska mycket mellan föreningarna. SF-representanten tror att RF:s problematik 

gällande hållbarhetsarbete är att lista ut hur RF ska göra för att föreningarna ska vilja 

driva hållbarhetsarbete. Detta med tanke på att det i slutändan är i föreningarna och inte 

inom SF som utvecklingen sker. Svårigheten menar hen därmed är att nå ut till 

föreningarna och få dem att känna ett behov av att driva hållbarhetsarbete för föreningens 

överlevnad, vilket skulle öka deltagandet i hållbarhetsarbetet.  

4.3 Respondent 1 - Förening  

Respondent 1 uttrycker att hen har hört talas om de tre berörda dokumenten men är inte 

helt införstådd med dess innehåll. Hens upplevelse är att motiven till framtagandet av 

dokumenten var att ge föreningar en stabil grund för att uppnå välmående och en bra 

grund för elitverksamhet. Vidare poängterar respondenten att de som förening så vitt hen 

vet inte hade någon inverkan på innehållet. Respondent 1 upplever att RF och 

Skidförbundet har kommunicerat bristfällig information till dem på föreningsnivå 
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gällande bestämmelserna i dokumenten. Dock uttrycker hen att det kommer nyhetsmejl 

efterhand men att det inte framgår tydligt vad som bör göras och vad som förväntas av 

dem. Vidare poängterar respondent 1 att eftersom RF och Skidförbundet inte riktat 

särskilt mycket information till föreningen kanske det är mycket upp till dem själva att 

söka upp information, men att detta inte har gjorts. Hen uttrycker att det säkerligen finns 

information på Skidförbundets hemsida men att de inte letat speciellt mycket där heller. 

Respondent 1 upplever att RF och Skidförbundet uppmuntrar till utbildning men menar 

att det sällan erbjuds utbildningar som föreningen kan gå på, i så fall kommer de från 

SISU. Respondenten menar också att det inte finns några tydliga kurser eller utbildningar 

som förmedlar eller lär ut innehållet i  dokumenten.  

 

Vi jobbar nog egentligen efter den tanken, men kanske inte just på 

grund av /../ de här policyerna.  

 

På grund av att föreningen inte har full koll på innehållet i bestämmelserna beskriver 

respondent 1 att de inte arbetar specifikt med att implementera dessa bestämmelser i 

verksamheten. Trots det menar hen att de bedriver sin verksamhet på ett sätt som går i 

linje med bestämmelserna men poängterar att det inte är tack vare de tre berörda 

dokumenten.   

4.4 Respondent 2 - Förening 

Respondent 2 är väl bekant med de tre berörda dokumenten och nämner dessutom 

Skidförbundets egna dokument Strategi 2026 och Skidor vill. Hen har en vag uppfattning 

om motiven till varför dessa dokument togs fram men upplever inte att föreningen hade 

någon delaktighet vid framtagandet av dokumenten. Strategi 2026 menar hen är lite 

onödigt, då föreningen ändå är medlem i RF vars dokument Idrotten vill och Strategi 

2025 enligt hens uppfattning är väl genomarbetade och har en värdegrund som går att 

överföra. Dessutom menar respondenten att grunderna i Strategi 2025 och Strategi 2026 

går i linje med varandra, likväl som innehållet i Idrotten vill och Skidor vill. Därav upplevs 

Skidförbundets egna dokument som överflödiga. Eftersom föreningen drivs ideellt 

uttrycker respondent 2 att alla aktiva medlemmar inom föreningen jobbar så mycket de 

har möjlighet till men att de inte har tid att noggrant gå igenom innehållet i dokumenten. 

När beslut fattas i föreningen menar respondenten att bestämmelserna tas i beaktning men 
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däremot anser hen att RF och Skidförbundet inte har tydliggjort vilka resultat de önskar 

av innehållet i dokumenten. Vidare framhäver respondenten att RF och Skidförbundet 

inte bedriver någon form av kontroll eller uppföljning om föreningen agerar i linje med 

dokumenten. 

 

Det skulle vara förödande tror jag, om man skulle börja kravsätta ett 

ideellt föreningsliv. /../ Alla gör det här vid sidan av för att det ska ge 

energi och står någon och pekar med en hel hand och säger att ni ska 

hoppa då vill man hellre springa. 

 

I och med det ideella engagemanget menar respondent 2 att de lägger tid på saker de får 

energi av och som är viktigt för individerna i föreningen. Föreningen kan inte explicit 

säga vad de ideellt engagerade ska göra och inte göra då viljan i en ideell verksamhet 

alltid kommer inifrån individens egna driv. Oavsett vilka fina ord som formuleras i en 

strategi är de personerna som ska efterleva strategin som är det viktiga. På grund av den 

ideella arbetskraften betonar respondent 2 en stark negativ inställning till kravställande 

av hållbarhetsarbete inom idrottsrörelsen. Om någon pekar med en hel hand kan det leda 

till raka motsatsen, vilket hen hoppas att de högst upp inom RF och Skidförbundet förstår. 

Däremot finns det enligt respondent 2 en gemensam vilja och drivkraft inom föreningen 

att arbeta hållbart då alla som håller på med ideell verksamhet gör det för att göra gott. 

När utbildningar inom skidsporten kommer på tal uttrycker respondent 2 att dessa består 

av en blandning mellan föreningens egna utbildningar och utbildningar från RF eller 

Skidförbundet.  

 

Det finns hur mycket pengar som helst att söka men vi är ideellt 

arbetande människor och vi har inte ens tid att se vad som finns att 

söka. 

 

Respondent 2 upplever att det erbjuds alla möjliga typer av resurser från RF och 

Skidförbundet men tidsbristen till följd av det ideella engagemanget gör att föreningen 

inte hinner lägga tid på att nyttja resurser såsom att söka bidrag. Det är lite grand upp till 

varje enskild förening att söka information om tillgängliga bidrag och stöd, men ofta är 

det först när det väl uppstår ett verkligt behov som det undersöks vad som finns menar 

respondent 2. Däremot uttrycks att föreningen har fått mailutskick med information från 
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Skidförbundet om bidrag som finns att söka, men att processerna att söka är för 

tidskrävande. Respondenten upplever att idrottsrörelsen är rörigt uppbyggd på grund av 

de olika delarna inom organisationen, men trots det skulle föreningen inte ha problem att 

höra av sig till Skidförbundet eller till deras distrikt på RF SISU om de behöver hjälp.  

4.5 Respondent 3 - Förening  

Respondent 3 uttrycker att hen har läst de tre dokumenten men att föreningen inte har 

tagit fasta och implementerat mycket av innehållet i verksamheten. Föreningen jobbar 

redan med mycket av det som står i dokumenten såsom ett aktivt värdegrundsarbete, 

vilket respondenten dock menar inte beror specifikt på besluten. Respondent 3 upplever 

att de inte hade någon som helst inverkan vid framtagandet av dokumenten utan att 

besluten är grundade och fattade på högre nivåer. Hen har inte någon vidare koll på 

motiven till varför dessa dokument togs fram men anser sig förstå problematiken som 

ligger till grund för framtagandet. Tack vare att föreningen verkar i geografisk närhet till 

ett av Skidförbundets kontor beskriver respondenten att de har en nära kommunikation 

med förbundet vilket hen anser är en unik förutsättning som inte alla föreningar har. Trots 

detta menar respondenten att bestämmelserna i de tre dokumenten inte kommunicerats i 

stor utsträckning.  

 

RF och specialidrottsförbund, om man säger då skidförbundet i vårt 

fall måste vara väldigt synkade. Det måste på något sätt gå att följa. 

RF är ju de som är högst upp, och då bör Skidförbundet följa RF. 

 

Vidare upplever respondenten att RF:s och Skidförbundets riktlinjer inte riktigt stämmer 

överens vilket gör det otydligt vilka resultat som är önskade kopplat till dokumenten. 

Detta är något som borde förbättras enligt respondent 3, för att de lättare ska kunna 

implementera bestämmelserna i föreningens verksamhet. RF och Skidförbundet måste bli 

mer synkade och någon form av regler borde sättas upp för hur man ska göra, vilket hen 

tror hade underlättat implementeringen. Dock menar respondenten att kravställande också 

skulle kunna ha en hämmande effekt och att det alltid måste finnas en balans.  

 

Respondent 3 upplever att RF och Skidförbundet till viss del är involverade i hur väl de 

implementerar bestämmelserna i föreningens verksamhet då de styr via olika ekonomiska 
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stöd. Senast de skulle söka bidrag var det krav på att arbeta i linje med Strategi 2026. I 

ansökan var de tvungna att beskriva om föreningen genomfört något arbete i linje med 

dokumentet samt om de planerade att utföra något under året. En annan gång var de 

tvungna att lämna in en plan för vad de ville använda pengarna till. Respondenten menar 

dock att detta inte är ett långsiktigt tänk då föreningarna i princip kan utföra ett arbete i 

linje med dokumenten bara för att få bidrag men att detta arbete sedan inte lever kvar. 

Inom den egna föreningen framhåller respondent 3 att det inte har talats särskilt mycket 

om hållbarhet tidigare men att det är på gång nu.  

 

Vi har det ändå ganska bra, bra resurser både rent administrativt och 

nära till allting. Men jag tror att det kan vara ett jätteproblem för 

andra skidföreningar. 

 

Respondent 3 betonar att processerna för att söka bidrag ofta är krångliga och 

tidskrävande, men att föreningen är ganska skonad mot detta då de är en relativt stor 

förening med goda resurser. Dock tror hen att detta kan vara ett stort problem för mindre 

föreningar med mindre resurser. Respondenten lyfter däremot att det aldrig har varit 

problem att redovisa LOK-stödet då RF och SISU har förändrat och gjort 

inrapporteringen lättare. Gällande utbildningar inom skidsporten förklarar respondent 3 

att de erbjuds vissa grundutbildningar via SISU och hen upplever att RF och 

skidförbundet är drivande och vill att föreningar går utbildningar. 

4.6 Respondent 4 - Förening  

Respondent 4 är inte bekant med motiven till varför dokumenten togs fram, men är något 

sånär bekant med innehållet i Strategi 2025 och Policyn för en hållbar svensk 

idrottsrörelse till skillnad från Idrotten vill som föreningen inte har gått igenom. 

Respondenten menar att innehållet i dokumenten inte har kommunicerats på ett tydligt 

sätt från RF eller Skidförbundet till föreningen. Att respondenten ändå har stött på 

dokumenten menar hen snarare beror på egenintresse då hen tagit till sig innehållet genom 

att läsa detta på organisationernas hemsidor. 
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Jag skulle väl säga att det är en brist, det finns ett glapp mellan 

Skidförbundet och klubbar generellt. Litegrann tror jag att det /../ 

beror på att nästan alla är ideella. Så vi har inte riktigt de här 

kommunikationsvägarna. 

 

Respondent 4 menar att det generellt finns en bristande kommunikation mellan förbundet 

och föreningar inom den svenska skidsporten, inte bara gällande dessa dokument. 

Däremot betonar respondenten att föreningen som hen representerar har en väldigt bra 

kommunikation med Skidförbundet och får mycket stöd. Dock beror detta till stor del på 

att de har en lokal anknytning till ett av Skidförbundets kontor. Dessutom sitter 

respondent 4 med i en del av Skidförbundet vilket ytterligare underlättar 

kommunikationen. Men den dagen hen slutar kanske informationsvägarna inte riktigt är 

på plats, vilket enligt respondent 4 inte är ett hållbart sätt att arbeta. Föreningen har inte 

mycket kontakt med RF då kommunikationen egentligen bara sker genom Skidförbundet 

enligt respondent 4.  

 

Sen finns det ett Skidförbund som /../ man vet att man måste vara 

medlem i. Man har lite behov av att Skidförbundet tar ut landslaget, 

men vägen till att få mina barn till landslagsåkare den sköter jag. Och 

då tror jag man lägger tiden på det istället för att delta på sådant här. 

 

Respondent 4 upplever att RF och Skidförbundet bjuder in föreningar till träffar i 

utbildningssyfte, exempelvis när de ska ta fram dokument likt de tre aktuella. Däremot 

tackar många föreningar nej och vill inte delta eller ta ställning till det som ska diskuteras. 

Respondenten menar att Skidförbundet nog kan se stora problem med detta då föreningar 

som avstår deltagande inte får reda på någonting. Detta kan bero på att många föreningar 

är drivna av föräldrar och att de anser sig veta bäst själva hur verksamheten ska drivas. 

Fokus är  på att barnen ska prestera snarare än att lägga tid på att delta på olika 

utbildningar i syfte att bedriva ett mer omfattande hållbarhetsarbete. 
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4.7 Respondent 5 - Förening  

Respondent 5 anser sig ha koll på dokumenten men har ingen detaljerad kunskap om 

innehållet. Hen medger att föreningen inte arbetar med att implementera bestämmelserna 

i verksamheten. Det pratats en del kring bestämmelserna på olika möten, men 

respondenten upplever inte att det bedrivs ett aktivt arbete för att implementera dessa ner 

på föreningsnivå. Respondent 5 har ingen minnesbild av att de som förening hade en 

inverkan när dokumenten togs fram och är inte heller särskilt bekant med motiven till 

varför de togs fram.  

 

Föreningarna har svårt att påverka och då fastnar initiativ i 

föreningarna, och tas de upp i distrikten är det lika svårt för distrikten 

att föra dem vidare uppåt.  

 

Respondent 5 upplever att de har relativt begränsade kommunikationsvägar till RF och 

Skidförbundet och menar att bestämmelserna i de tre dokumenten inte har kommunicerats 

ner till dem på föreningsnivå. Hen uppfattar inte heller att RF och Skidförbundet har 

uppmärksammat föreningen på att dessa dokument är viktiga att implementera i 

verksamheten, utan att det är föreningens ansvar att själva söka upp information. Dock 

medger hen att denna information kan ha försvunnit i flödet av all annan kommunikation, 

vilket är ett av de stora problemen för att kunna implementera bestämmelserna i deras 

verksamhet. Det sker en massiv kommunikation via mejl i dagens samhälle och att det är 

svårt att komma igenom bruset. Därför anser respondent 5 att RF och Skidförbundet 

behöver fundera på hur de ska komma igenom bruset och nå ut till föreningarna. Detta 

tror hen kan förenklas genom att göra mer fokuserade punktinsatser av kommunikation. 

Kommunikationsvägarna inom idrottsrörelsen är komplicerade på grund av de många 

olika nivåerna och respondenten upplever även att direktkommunikationen är bristande. 

Om en medlem på föreningsnivå har något att säga är RF mycket väl medvetna om att 

detta aldrig kommer fram till högsta nivå. Vidare anser respondent 5 att mycket av det 

som framgår i dokumenten är väldigt generella påståenden och väldigt lite konkret vilket 

gör det svårt att driva arbetet ner till föreningsnivå.   
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Vi har, tror jag, en ganska hög medvetandegrad och en ambition och 

vilja att jobba med de här frågorna. Men inte på grund av att 

Riksidrottsförbundet har gjort en strategi för 2025 utan för att det 

finns en generellt hög medvetenhet om dessa frågor. 

 

Respondenten tycker att det inom föreningen finns en ambition att bedriva verksamheten 

mer hållbart men att det snarare beror på varje människas medvetenhet än RF:s arbete 

med att ta fram dessa dokument. Trots att viljan finns menar respondent 5 att 

hållbarhetsarbete är en prioriteringsfråga och nämner flertal gånger att mycket handlar 

om hur resurser prioriteras. Resursfrågan är ett stort problem när det kommer till 

implementering av hållbarhetsbeslut och till stor del gör begränsade resurser, både 

ekonomiska och i form av tid, att det är svårt att ändra sitt sätt att arbeta. Begränsningarna 

menar hen till stor del beror på att hela föreningslivet bygger på ett ideellt engagemang 

vilket är ett hinder sett till tid och pengar. Ekonomiskt stöd för att arbeta i linje med 

dokumenten skulle enligt respondenten skapa engagemang för att lägga ner ytterligare tid 

på sitt ideella arbete. Utan ekonomiskt stöd kan det vara svårt att få idrottsrörelsen att 

implementera bestämmelserna, då respondenten menar att det generellt sett är en väldigt 

liten efterfråga av hållbarhetsarbete inom idrottsrörelsen.  

 

Vidare anser respondent 5 att det kan vara en idé att ställa högre krav på föreningarna att 

implementera bestämmelserna i deras verksamheter. Om medlemmarna ser tydliga 

resultat kan det bidra till ett större engagemang. Dock poängterar respondenten att det 

kan vara riskfyllt att ställa för höga krav och belasta föreningarna ännu mer, då föreningar 

ofta har ansträngda ekonomier och begränsat med stöd. Således kan krav ge motsatt effekt 

och istället påverka engagemanget negativt om de upplevs som ouppnåeliga. Detta menar 

respondent 5 kan få stora konsekvenser då det i en ideell verksamhet praktiskt taget bara 

är att avsäga sig ansvar om arbetsuppgifterna skulle bli för betungande. Dessutom är det 

en svår balansgång mellan idrottsliga prestationer och vilket ansvar idrottsrörelsen ska ta 

i hållbarhetsfrågor.  

 

Vill man engagera sig och driva frågor så finns det ingen begränsning 

i stort. Men det sker mer från gräsrötterna uppåt snarare än toppstyrt 

som ett företag där man driver den här typen av frågor uppifrån och 

ner. 
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Respondent 5 lyfter även den komplexa organisationsstrukturen som en del av 

problemet till att besluten inte implementerats i större grad på föreningsnivå. Det är för 

många nivåer inom organisationen och för lite styrning ovanifrån. Vidare menar 

respondenten att det är tydligt att det ideella engagemang driver kraften underifrån men 

ifrågasätter vem som hålls ansvarig på högre nivåer om resultat inte uppnås. 

4.8 Respondent 6 - Förening 

Respondent 6 beskriver att föreningen har gått igenom dokumenten lite lätt och är av 

uppfattningen att allt innehåll egentligen bara är sunt förnuft. Vidare menar respondenten 

att de skulle behöva jobba mer med de förhållningssätt som framgår i dokumenten men 

poängterar också att föreningen i stort sett redan arbetar utifrån bestämmelserna med hjälp 

av lite sunt tänkande. Respondenten är inte helt bekant med motiven eller grunderna till 

varför dokumenten togs fram men däremot betonas att innehållet i dokumenten går i linje 

med föreningens egna värdegrund. Föreningen deltog på ett möte på 

distriktsförbundsnivå där strategierna pratades igenom och de hade då lite att säga till om, 

men mötet var egentligen mer som en presentation av strategierna. Följaktligen hade 

föreningen en mycket liten inverkan vid framtagningen av dokumenten. 

 

/../ vi tillhör ett distriktsförbund som vi lyder under. Distriktsförbundet 

tillhör /../ Svenska skidförbundet, som lyder under RF. Och därför har 

vi /../ krav på oss att förhålla oss till de regler och riktlinjer som 

kommer från RF, Svenska Skidförbundet, distriktsförbundet och ner 

till oss. Vi gör inte som vi vill men det är ju också såhär att ju längre 

bort man kommer ifrån den här /../ större verksamheten, ju mindre 

tänk har man i det, för man tycker att vi gör ju som vi vill. 

 

Trots att det finns så många olika nivåer att förhålla sig till menar respondenten att 

föreningen överlag har väldigt bra kommunikation med både RF och Skidförbundet. 

Detta beror på att de är en stor förening som har anordnat större arrangemang och därmed 

etablerat kontinuerlig kontakt. Trots en bra kommunikation uppger respondenten att 

önskade resultat kopplat till dokumenten inte har kommunicerats från RF eller 
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Skidförbundet. Istället är det föreningens ansvar att själva läsa och söka information för 

att skapa förståelse för vad som bör göras och vad som förväntas av föreningen.   

 

Vi har ju ingen anställd i föreningen och idag tycker jag att det är 

väldigt mycket administration, alltså det är mycket som man ska 

administrera mot kommunen, mot förbundet och allt det här. /../ och 

du behöver kanske ha en kanslist som gör det här. Men skapa papper 

leder ju ingenstans /../ om man inte lever upp efter papprena. 

 

Respondenten menar att de inte alltid hinner med administrativa processer då alla inom 

föreningen arbetar ideellt. Det har helt enkelt blivit för mycket dokumentation och för 

mycket måsten som bara kostar kraft. Vidare upplever respondenten att det finns resurser 

att tillgå från RF om föreningen vill nyttja dessa. Resurserna kan vara i form av RF SISU:s 

utbildning och vill föreningar ha föreläsningar menar hen att de med all säkerhet kan få 

hjälp med detta från RF. Däremot finns det inga krav på att föreningen behöver genomföra 

eller delta på utbildningar.  

 

Har du en ideell verksamhet så kan vem som helst vända på klacken 

vilken sekund som helst och säga att nu lägger jag ned det här, jag är 

inte med längre. Har du anställd personal så har du åtminstone en 

uppsägningstid, men det har du inte i ideell verksamhet. 

 

Respondent 6 beskriver att det kan vara svårt att få människor att arbeta ideellt och 

poängterar att det måste vara roligt för att locka människor till ideellt engagemang. Hen 

tror att det finns ett intresse till ideellt arbete men då ska det inte vara ett krav.  
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5. Analys  

I detta kapitel redogörs för studiens analys som är uppdelad efter de tre aspekterna förstå, 

kunna och vilja. Inom respektive aspekt har det identifierats relevanta teman relaterat till 

beslutsimplementering. Analysen har skett genom att applicera studiens teoretiska 

ramverk på det empiriska materialet, vilket möjliggör analys och tolkning. Således ämnar 

detta kapitel att bidra till förståelsen för beslutsimplementering inom föreningsliv.  

5.1 Förstå  

5.1.1 Innebörden av att förstå ett beslut 

En central del i en lyckad beslutsimplementering är att beslutsfattarna måste tydliggör 

skälen till varför beslutet togs från första början (Alexander, 1985). Lundquist (1992) 

menar vidare att det inte ska kunna uppstå några missförstånd för de som ska 

implementera beslutet, gällande beslutsfattarens intentioner med beslutet. Respondent 1 

betonar att motivet till besluten var att ge föreningarna förutsättningen att uppnå 

välmående och en bra grund för elitverksamhet. Övriga fem respondenter på 

föreningsnivå samt SF-representanten medger alla att de har en vag uppfattning alternativt 

att de inte alls är bekanta med motiven till varför de tre besluten fattades. Detta kan tolkas 

som en avsaknad av bottom-up implementering inom idrottsrörelsen, då en bottom-up 

struktur innebär att samtliga aktörer görs delaktiga och involveras i framtagandet av 

beslutet och implementeringen (Roselius & Sundell, 2008; Sabatier, 1986). Studien visar 

att respondenterna på föreningsnivå inte har blivit involverade i framtagandet eftersom 

de inte är bekanta med motiven till besluten. Därmed menar vi att det inte förekommer 

ett bottom-up perspektiv på beslutsimplementering inom idrottsrörelsen.   

 

Brunsson och Brunsson (2014) framhäver att ett beslut förmedlar att flera andra tänkbara 

alternativ existerar vilket kan skapa osäkerhet hos de som ska genomföra 

implementeringen om beslutet är det rätta. Detta är inte en god förutsättning för 

implementering av ett beslut då osäkerhet ofta leder till en försummad handlingskraft 

(Brunsson & Brunsson, 2014). Att vara bekant med motivet till ett fattat beslut kan därför 

minska osäkerhet och skapa en övertygelse att det fattade beslutet är det rätta. Samtidigt 

menar flera av respondenterna att de anar intentionen med besluten och förstår 
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problematiken som ligger till grund för framtagandet men att det inte beror på att dessa 

har kommunicerats från beslutsfattarna. Snarare beror det på en generell uppfattning kring 

ett efterfrågat hållbarhetsarbete i samhället. Detta torde innebära att om RF hade lyckats 

kommunicera motiven bakom dokumenten på ett tydligare sätt, skulle det kunna minska 

osäkerheten hos föreningarna och Skidförbundet, vilket i sin tur resulterat i mer 

handlingskraft. 

 

Jacobsen och Thorsvik (2021) menar vidare att ett beslut konkret måste förmedla ett 

önskat resultat för att minska utrymmet för egna tolkningar. Respondent 5 upplever att 

besluten innehåller väldigt generella påståenden och att det inte är särskilt konkret vad 

som bör göras vilket hen anser är en anledning till att det är svårt att driva arbetet hela 

vägen ner till föreningsnivå. Även SF-representanten anser att målen med de fattade 

besluten är väldigt breda vilket kan göra dem svåra att förstå och i sin tur bidrar det till 

att individer gör egna tolkningar av besluten. Studien visar att egna tolkningar av 

innehållet i dokumenten även till viss del har gjorts på föreningsnivå. Enligt tidigare 

forskning är en implementering lyckad om det resultat som uppnås överensstämmer med 

den ursprungliga intentionen med beslutet (Strittmatter & Skille, 2017; Houlihan, 2005; 

O’Gorman, 2011; Skille, 2008). När aktörer som berörs av besluten gör sina egna 

tolkningar minskar möjligheten att uppnå den ursprungliga intentionen med besluten och 

därav menar vi att resultatet av implementeringen bör anses vara mindre lyckad. Å andra 

sidan har tidigare forskning visat att beslutsimplementering är extra utmanade inom 

idrottsrörelsen på grund av dess komplexa organisationsstruktur (Elving, 2005), vilket 

följaktligen medför svårigheter vid implementeringen vilket kan vara en anledning till att 

egna tolkningar görs av besluten.  

 

SF-representanten menar att det inom idrottsrörelsen är en nödvändighet att göra egna 

tolkningar för att alla specialidrottsförbund och föreningar ska ha möjlighet att anpassa 

riktlinjerna efter den egna verksamheten. Detta eftersom bestämmelserna kan anses mer 

eller mindre relevanta för respektive verksamhet, då verkligheten ser olika ut för alla 

förbund. SF-representanten anser dessutom att vissa bestämmelser kan vara helt 

irrelevanta om specialidrottsförbund inte upplever att de har en problematik som relaterar 

till besluten, och andra bestämmelser kan kännas ouppnåeliga. Följaktligen kan det leda 

till att den ursprungliga intentionen med besluten inte helt uppfylls, vilket SF-

representanten enligt vår uppfattning inte menar är möjligt eller för den delen alltid 
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nödvändigt. Denna upplevelse av SF-representanten skulle också kunna förklaras med 

forskning av Klenk et al. (2017) som belyser att beslutsimplementering kan hindras på 

grund av att det beslutsfattande organet utgår ifrån den egna verksamheten och dess 

förutsättningar. Således tas inte hänsyn till specifika förutsättningar på lägre nivåer 

(Klenk et al., 2017). I denna studie torde det innebära att RF inte har tagit i beaktning de 

olika förutsättningar som råder på förbunds-, och föreningsnivå. Dessutom menar vi att 

detta indikerar på en top-down implementering vilket karaktäriseras av en tydlig 

hierarkisk styrningskedja där beslutsfattare i toppen av en organisation fattar beslut (Long 

& Franklin, 2004), som ska implementeras på lägre nivåer (Van Meter & Van Horn, 

1975). Det framgår dock av studien att de beslut som fattats av RF inte implementeras 

fullt ut på gräsrotsnivå, vilket antyder att top-down implementeringen inte har varit helt 

lyckosam. Detta kan bero på att det saknas förståelse på gräsrotsnivå för innehållet i 

besluten samt hur dessa ska implementeras i föreningarnas verksamheter, vilket kan 

förklaras av att beslutsfattarna inte har tagit fram en gemensam plan för implementeringen 

(Koontz & Newing, 2014). 

 

En viktig förutsättning för att minska diskrepans mellan beslutet och det resultat som 

uppnås är att det konkret måste framgå vad som ska utföras (Eklund & Fältsjö, 2013; 

Alexander, 1985). Att Skidförbundet har  gjort egna dokument menar respondent 2 är 

onödigt då de i princip säger samma sak som dokumenten från RF vilket bara skapar 

förvirring. Detta kan vara en bidragande faktor till att respondenten upplever att det är 

otydligt vilka resultat som RF och Skidförbundet önskar ska uppnås i linje med besluten. 

Respondent 3 å andra sidan hävdar motsatsen och upplever att RF:s och Skidförbundets 

riktlinjer i dagsläget inte alls stämmer överens med varandra vilket är något hen anser bör 

förbättras för att underlätta implementeringen av besluten. Olsson et al. (2019) menar att 

besluten blir mer otydliga när de kommuniceras från nivå till nivå vilket gör det svårt att 

skapa förståelse. Detta anser vi ha hänt när besluten tolkats om, vilket enligt respondent 

3 gjort det svårare att förstå besluten. 

 

Forskning av Tummers et al. (2012) visar att det är centralt att förstå vilket bidrag det 

aktuella beslutet syftar till att ge för att lyckas utföra implementeringen i linje med önskat 

resultat. Både respondent 2 och 3 är eniga om att vilket resultat som ska uppnås inte är 

tydligt idag. Detta skulle enligt respondent 2 kunna göras tydligare om föreningarna 

endast följer RF:s riktlinjer istället för att förhålla sig till riktlinjer från både RF och 



 

52 

Skidförbundet. Att respondent 3 anser att RF:s och Skidförbundets riktlinjer inte stämmer 

överens kan tolkas som att även denna respondent skulle uppleva mer tydlighet om det 

endast fanns riktlinjer från RF. Skillnaderna som finns i dagsläget torde skapa förvirring 

istället för att göra riktlinjerna tydligare och mer applicerbara på skidsporten, vilket var 

intentionen från SF när de tog fram egna riktlinjer.  

 

Av studien kan vi utläsa att det finns viss osäkerhet kring vem som bär ansvaret för att 

implementera besluten. Eklund och Fältsjö (2013) beskriver att en tydlighet kring vem 

som bär ansvar är en förutsättning för en lyckad beslutsimplementering och det måste 

förmedlas vem som bär ansvar för att önskat resultat i linje med besluten uppnås. RF-

representanten påstår att det är förbunden, i det här fallet skidförbundet, som bär yttersta 

ansvar för att målen uppnås. SF-representanten menar istället att det i slutändan är i 

föreningarna och inte inom förbunden som utveckling sker, därför är det enligt SF-

representanten föreningarna som bär ansvaret. Här ser vi att ansvaret förs vidare ner till 

lägre nivåer inom organisationsstrukturen, något som tidigare forskning identifierat är 

vanligt förekommande inom idrottsrörelsen (Fahlén et al., 2014). Det går dessutom i linje 

med resonemanget av Lipsky (2010) som menar att ansvaret för beslutsimplementering i 

slutändan faller på de aktörer som faktiskt genomför implementeringen, i detta fall 

föreningarna.  

 

Fahlén et al. (2014) uttrycker att varje organisatorisk nivå inom den svenska 

idrottsrörelsen för vidare ansvaret för måluppfyllnad, förändringsarbete, utveckling och 

resultat i linje med beslutet till nästa lägre organisatoriska nivå. Detta kan vi följaktligen 

se är ett faktum även i denna studie inom den svenska skidsporten. Konsekvensen blir 

enligt Fahlén et al. (2014) att föreningarna på lägsta nivå inom organisationsstrukturen 

lämnas med fullt ansvar. Trots att ansvaret förs vidare från RF till SF och från SF till 

föreningsnivå upplever flera representanter på föreningsnivå att de trots allt inte bär 

ansvar för implementeringen, eller att det åtminstone inte har tydliggjorts för dem. 

Respondent 5 uttrycker att det inte framgår vem som bär ansvar och ifrågasätter vem RF 

håller ansvarig om resultat inte uppnås. 

 

Hill och Hupe (2002) samt Kolbusa (2013) betonar vikten av att det måste finnas en 

gemensam förståelse från alla som ska implementera ett beslut. Kolbusa (2013) 

poängterar också att en förändring endast kan bli lyckad om samtliga parter förstår varför 
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något ska göras. Av resultatet i denna studie kan vi se att så är inte fallet, då det saknas 

en gemensam förståelse för vilka inom organisationsstrukturen som faktiskt bär det 

huvudsakliga ansvaret. Med utgångspunkt i detta kan det tolkas som att förändringen, i 

detta fall beslutsimplementeringen inte är lyckad, enligt resonemanget från Kolbusa 

(2013). Dessutom vill flertalet respondenter inte kännas vid att de bär något ansvar, vilket 

vi menar tyder på att de inte har något större intresse av att faktiskt genomföra 

implementeringen. De implementerade aktörerna har bevisligen inte blivit involverade i 

implementeringen då de inte är medvetna om deras eventuella ansvar eller vilka som bär 

det huvudsakliga ansvaret. Dessutom saknas det en gemensam förståelse för 

ansvarsfördelningen, vilket i kombination med en utebliven delaktighet indikerar att 

implementeringen inte har utövats från ett bottom-up perspektiv.     

5.1.2 Skapa förståelse genom kommunikation 

Flera av respondenterna uttrycker att en av de största utmaningarna som idrottsrörelsen 

står inför när det kommer till beslutsimplementering är kommunikation, vilket tidigare 

forskning har visat är en vital del för att förstå ett beslut (Lundquist, 1992; Hill & Hupe, 

2002; Alexander, 1985; Miller, 1997; Eklund & Fältsjö, 2013). Flera av respondenterna 

uttrycker att bestämmelserna i de berörda dokumenten inte har kommunicerats i särskilt 

stor utsträckning. Eklund och Fältsjö (2013) menar att brister i kommunikationen som 

leder till minskad förståelse kan göra att implementeringen misslyckas redan i ett tidigt 

skede. Anledningen till att respondent 4 är medveten om dokumenten och dess 

ungefärliga innehåll menar hen beror på egenintresse snarare än att beslutsfattarna har 

kommunicerat detta. Flera respondenter på föreningsnivå instämmer i detta och upplever 

att de inte nås av information utan att det är deras egna ansvar att själva söka upp detta. 

Detta anser vi visar på en bristande kommunikation.  

 

Respondent 1 uttrycker att bristfällig information har kommunicerats ned till dem 

föreningsnivå  gällande innehållet i dokumenten. Dock hävdar respondenten att det har 

kommit nyhetsmejl från RF men att det av mejlen inte tydligt framgår vad som bör göras 

och vad som förväntas av dem som förening. Även respondent 5 upplever bristande 

information som ett stort problem och förklarar att det mycket väl kan ha kommit 

information via mejl men att det i så fall försvunnit i den massiva kommunikationen som 

sker i dagens samhälle. Vidare menar respondent 5 att RF och Skidförbundet måste jobba 
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med kommunikationen för att nå ut hela vägen ned till föreningsnivå. Detta håller SF-

representanten med om och uttrycker att en av deras största utmaningar är att nå ut till 

föreningarna. Respondent 5 resonerar kring att en lösning kan vara en mer koncentrerad 

kommunikation. Det framkommer således i studien att informationen från RF är 

knapphändig på grund av en bristande kommunikation. Husain (2013) menar att detta kan 

försvåra implementeringen då det är mycket viktigt att kommunicera detaljerad och 

korrekt information till de involverade parterna. Detta bekräftar därmed forskningen av 

Husain (2013) då vi kan se att det inte sker en detaljerad information till samtliga 

involverade parter. Följaktligen visar resultatet av studien att föreningar inte är speciellt 

bekanta med hur de ska implementera besluten.  

 

Det skiljer sig mycket i föreningarnas upplevelse vad gäller deras möjlighet att vända sig 

direkt till RF eller Skidförbundet vid eventuella frågor eller problem som uppstår. Att de 

implementerade aktörerna har möjlighet att vända sig direkt till beslutsfattarna är något 

som Alexander (1985) betonar vikten av då det är centralt för att skapa en bra 

kommunikation. Detta menar vi kan tolkas som att kommunikation även bör ske från ett 

bottom-up perspektiv, till följd av att det ska finnas möjlighet för aktörerna att involveras 

och vara delaktiga vid implementeringen (Roselius & Sundell, 2008; Sabatier, 1986). 

Dessutom skulle bottom-up implementering ge utrymme för dynamiska och lokala 

variationer för kommunikationen (Sabatier, 1986), vilket vi menar är av relevans med 

hänsyn till föreningarnas skilda upplevelser av att kunna vända sig direkt till RF eller 

Skidförbundet.  

 

Respondent 3 beskriver att föreningen har en nära kommunikation med Skidförbundet, 

vilket hen menar är en unik förutsättning då de verkar i geografisk närhet till ett av 

Skidförbundets kontor. Denna möjlighet menar hen att alla föreningar inte har. 

Respondent 6 upplever också att de har en god kommunikation med RF och 

Skidförbundet, tack vare att hen verkar i en relativt stor förening som anordnat större 

arrangemang. Likaså uttrycker respondent 4 att de har en unik och god förutsättning 

gällande kommunikation med Skidförbundet då respondenten själv sitter med i förbundet. 

Detta underlättar kommunikationen som respondenten annars anser är bristande inom den 

svenska skidsporten. Trots avsaknad av geografisk närhet eller personlig koppling till 

individer på högre nivåer menar respondent 2 att de inte har problem att kommunicera 

med Skidförbundet eller distriktsförbundet om frågor skulle dyka upp. Resterande 
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respondenter på föreningsnivå upplever dock att de saknar vissa möjligheter att 

kommunicera med RF och Skidförbundet. Resultatet av studien visar därav att det finns 

skillnader mellan föreningarnas kommunikationsmöjligheter vilket i sin tur leder till 

skilda förutsättningar för att implementera beslut. Då vissa föreningar upplever att de kan 

vända sig direkt till RF eller SF kan det tolkas som att det finns ett bottom-up perspektiv. 

Å andra sidan upplever inte alla respondenter på föreningsnivå denna möjlighet, vilket vi 

därmed menar innebär avsaknad av ett bottom-up perspektiv som genomsyrar hela 

idrottsrörelsen. En bottom-up struktur kan bättre anpassas till lokala variationer (Sabatier, 

1986), vilket enligt vår uppfattning saknas då de olika föreningarna har olika 

förutsättningar vilket beslutsimplementeringen inte har anpassats efter.  

 

Respondent 4 uttrycker vidare en oro över att kommunikationen mellan föreningen och 

förbundet mest sannolikt kommer försämras när hen slutar i föreningen och att det därför 

inte är hållbart i längden. Eftersom kommunikation har visat sig vara vitalt för 

beslutsimplementering (Lundquist, 1992; Hill & Hupe, 2002; Alexander, 1985; Miller, 

1997; Eklund & Fältsjö, 2013), torde förutsättningarna försämras när respondent 4 slutar 

i föreningen. Lipsky (2010) menar att implementering blir problematiskt när individer har 

en bristande kunskap om hur den ska genomföras. Detta skulle kunna vara en förklaring 

till varför respondent 4 uttrycker en form av oro för hur kommunikationen, och därav 

implementeringen, kommer förändras när hen slutar.  

 

Trots att flera respondenter på föreningsnivå anser sig ha en relativt bra kommunikation 

med RF och Skidförbundet är flertalet överens om att när det brister i kommunikationen 

är det ofta på grund av den komplexa organisationsstrukturen inom idrottsrörelsen. 

Exempelvis uttrycker respondent 2 att det finns olika kommunikationsvägar öppna på 

grund av den röriga uppbyggnaden vilket till viss del försvårar kommunikationen. Även 

respondent 5 upplever problem med att kommunikationen ska ske i flera led och nivåer 

vilket gör det svårt för medlemmarna att påverka på högre nivåer, något som Alexander 

(1985) poängterar vikten av för en lyckad implementering. Författaren påvisar vikten av 

att kommunikation sker från beslutsfattarna till de som ska implementera men att det är 

minst lika viktigt att kommunikationen även tillåts från andra hållet (Alexander, 1985).  

Respondent 5 redogör för att de begränsade möjligheterna för medlemmarnas påverkan 

visar sig då en medlem ska påverka föreningen som ska påverka distriktet, som i sin tur 

ska påverka någon i förbundet och slutligen RF, vilket gör att det sällan tar sig hela vägen 
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upp till beslutsfattarna. Denna uppfattning är i linje med forskning från Merchant och Van 

der Stede (2017) som beskriver att beslut ofta fastnar i processer som involverar många 

olika parter. Även respondent 6 har upplevt svårigheter med kommunikationen inom 

idrottsrörelsen, då de behöver förhålla sig dels till ett distriktsförbund, dels ett 

specialidrottsförbund men också till RF och således har långt upp till det beslutsfattande 

organet. Således kan det tolkas som att flera respondenter saknar inflytande och 

delaktighet vilket tyder på avsaknad av ett bottom-up perspektiv (Roselius & Sundell, 

2008; Sabatier, 1986). Detta menar vi kan ha en negativ påverkan på förmågan att 

implementera beslut.  

5.1.3 Skapa förståelse genom utbildning  

Lundquist (1992) beskriver att innebörden av ett beslut kan tydliggöras genom utbildning. 

RF-representanten berättar att RF, med hjälp av deras folkbildningsförbund SISU 

ansvarar för att stötta arbetet med utbildningen inom idrottsrörelsen. Däremot beskriver 

respondenten att RF behöver se över hur hållbarhetsperspektivet kan inkluderas mer i 

deras utbildningar samt säkerställa att deras utbildningar förhåller sig till hållbarhet och 

förespråkar ett förhållningssätt i linje med detta. Här menar RF-representanten att deras 

utbildningar brister idag. Denna brist känns igen av respondent 1 och respondent 5 som 

upplever att det inte finns några tydliga utbildningar inom skidsporten relaterat till 

hållbarhet eller innehållet i de tre dokumenten. Båda respondenterna uttrycker dessutom 

att de inte jobbar med att implementera besluten i deras respektive verksamheter. Det 

skulle kunna tolkas som att bristen på utbildningar är en anledning till den bristande 

implementeringen, då utbildning är en nyckelfaktor för en lyckad implementering 

(Mahapatra & Lai, 1998).  

 

RF tillhandahåller vissa grundutbildningar och bistår gärna SF om de vill genomföra 

utbildningsinsatser, men RF-representanten betonar att varje SF äger och ansvarar för 

utbildningen i sin egen organisation. Av SF-representanten framgår att Skidförbundet till 

viss del använder RF:s utbildningar, men i de fall utbildningarna saknar ett perspektiv 

som är applicerbart på skidsporten tar förbundet fram egenanpassade utbildningar. 

Collins et al. (2007) beskriver att utbildning har en viktig roll i att förtydliga beslutet för 

de som ska genomföra implementeringen, vilket Skidförbundets anpassade utbildningar 

kan möjliggöra. Samtliga sex respondenter på föreningsnivå upplever att det erbjuds vissa 
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utbildningar inom skidsporten, men uppfattningarna om hur drivande RF respektive 

Skidförbundet är relaterat till utbildningar skiljer sig åt mellan dessa respondenterna.  

 

Mahapatra och Lai (1998) menar att utbildning är en nyckelfaktor för en lyckad 

implementering. Att faktiskt lyckas uppmuntra föreningar att delta på utbildningar 

relaterat till hållbarhetsarbete beskriver hälften av respondenterna på föreningsnivå är en 

utmaning då utbildningar inte är ett krav idag. Eftersom det är ett valfritt moment menar 

respondent 4 och respondent 6 att det är svårt att skapa ett gemensamt engagemang för 

hållbarhetsarbete inom skidsporten. Denna problematik har även RF-representanten 

upplevt. På grund av att RF inte kan kravställa föreningar menar respondenten att RF inte 

kan säkerställa att SF och föreningar vet hur de ska agera för att uppnå målen i 

dokumenten. Enligt Brynard (2009) kan utbildning öka själveffektiviteten hos de aktörer 

som ska implementera beslutet. Författaren betonar också att utbildning gör aktörerna 

mer kapabla att utföra implementeringen samt kan få dem att bli mer säkra på sin egen 

förmåga (Brynard, 2009). Trots att respondenterna på föreningsnivå upplever att 

utbildning erbjuds, framgår det att dessa inte nyttjas till fullo. Dessutom är utbildning 

enligt Collins et al. (2007) en förutsättning för ökad effektivitet av implementeringen, och 

det bristande deltagandet på utbildningar på föreningsnivå kan således vara en anledning 

till en minskad effektivitet. Däremot anser RF-representanten att det finns en önskan från 

idrottsrörelsen att själva få bestämma över sin verksamhet. Således anser vi att detta 

indikerar svårigheter mellan att balansera idrottsrörelsens egen vilja med behovet av 

utbildning för att kunna driva hållbarhetsarbetet framåt.  

 

RF-representanten berättar att RF inom kort ska lansera en kunskaps- och 

inspirationswebb i syfte att erbjuda stöd i hållbarhetsfrågor, vilken är riktad både mot SF 

och föreningar. Via webbsidan kan konkreta riktlinjer för hållbarhetsarbete göras 

tillgängliga för idrottsrörelsen och hållbarhetsfrågor kan nå ned på föreningsnivå. Om 

utbildning är en del av implementeringen blir resultaten mer framgångsrika (Collins et 

al., 2007). I enlighet med detta kan webbsidan fungera som en utbildningsinsats för att 

underlätta implementeringen på förbunds- och föreningsnivå, vilket ger förutsättningar 

för framgångsrika resultat enligt beskrivningen av Collins et al. (2007). Däremot menar 

respondent 2 att oavsett vilka typer av resurser som erbjuds av RF eller Skidförbundet har 

föreningen inte tid att nyttja dessa resurser. Detta torde innebära att oavsett hur konkreta 
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riktlinjer som framkommer via webbsidan gör bristen på tid att vissa föreningar ändå inte 

skulle ha möjlighet att nyttja webbsidan.  

5.2 Kunna 

5.2.1 Tidsbrist hindrar beslutsimplementeringen  

Tidsaspekten är enligt Hill & Hupe (2002) och Alexander (1985) en nödvändig resurs och 

förutsättning i syfte att säkra en lyckad beslutsimplementering. Både RF-representanten 

och SF-representanten delar uppfattningen om att tidsbristen är en huvudsaklig anledning 

till att beslutsimplementeringen brister inom idrottsrörelsen. RF-representanten hänvisar 

i första hand till att det är på föreningsnivå där arbetet till största del drivs ideellt, som 

tidsbristen gör att människor inte hinner sätta sig in i alla delar av hållbarhetsarbetet. SF-

representanten menar däremot att tidsbristen är ett problem även på förbundsnivå likväl 

som på föreningsnivå. Vidare lyfter SF-representanten att implementeringen till viss del 

beror på tiden hos förbunden då deras tillgängliga tid påverkar hur god kommunikation 

och relation förbunden har till RF. Detta påverkar i sin tur vilken hjälp och vilket stöd 

förbundet kan få av RF i syfte att underlätta implementeringen. 

 

Enligt Kolbusa (2013) måste de aktörer som ska implementera beslutet ha tillräckligt med 

tid för att lyckas, vilket överensstämmer med vad SF-representanten delger om att desto 

mer tillgänglig tid förbundet har, desto bättre stöd kan de få för att underlätta 

implementeringen. I studien berättar RF-representanten att många föreningar känner sig 

stressade när hållbarhetsfrågor kommer på tal, vilket bekräftas av respondent 2, 3, 5 och 

6. På grund av den ideella arbetskraften inom föreningslivet menar respondent 2 att tid är 

en resurs som hindrar hållbarhetsarbetet, då tidsbristen resulterar i att föreningen inte ens 

hinner gå igenom innehållet i dokumenten. Alexander (1985) betonar vikten av att tid 

måste allokeras  implementeringen från första början för att kunna effektivisera denna 

samt hantera oväntade problem som kan dyka upp. Studien visar att det inte har allokerats 

tid till beslutsimplementeringen, vilket därav kan vara en orsak till att den brister.  

 

Respondenterna på föreningsnivå har inte någon uppfattning om hur lång tid arbetet med 

beslutsimplementeringen förväntas ta då detta inte har kommunicerats av RF eller 

förbundet. Detta är en brist som kan leda till en otillförlitlig beslutsimplementering enligt 
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Umble et al. (2003). Beslutsfattarna måste tydligt kommunicera den tidsram inom vilken 

implementeringen ska genomföras till involverade aktörer, för att det ska kunna göras på 

ett tillförlitligt sätt (Umble et al., 2003). Baserat på resultatet av denna studie menar vi 

dock att det kan vara svårt för beslutsfattarna att kommunicera en tidsram. Anledningen 

är att det av studien framgår att respondenterna på föreningsnivå har vitt skilda 

förutsättningar i form av tillgänglig tid och resurser. Detta kan göra det svårt för det 

beslutsfattande organet att på förhand uppskatta en viss tidsram för implementeringen. 

Om tillräckliga resurser avsätts för beslutsimplementeringen är det önskade resultatet 

enligt Matland (1995) praktiskt taget säkerställt. Vi menar dock att detta har motbevisats 

i studien då oavsett hur mycket resurser som avsätts har föreningarna inte tid att nyttja 

dessa. Följaktligen är resonemanget av Matland (1995) inte överförbart på detta typ av 

föreningsliv och ideella verksamheter som idrottsrörelsen utgörs av.  

 

Lundquist (1992) betonar att de implementerade aktörerna måste utrustas med tid och 

resurser för att ha möjlighet att implementera ett beslut framgångsrikt. I studien berättar 

respondent 2 att oavsett om föreningen erbjuds resurser från RF och Skidförbundet gör 

tidsbristen att dessa resurser inte kan nyttjas, vilket i linje med forskningen från Lundquist 

(1992) resulterar i en bristfällig implementering. Både respondent 3 och respondent 6 

lyfter att föreningar hindras i sitt hållbarhetsarbete på grund av tidsbrist, då processerna 

för att söka stöd och bidrag är allt för krångliga och tidskrävande i en ideell verksamhet. 

Detta har även uppmärksammats av SF-representanten, som upplever att föreningar inte 

hinner sätta sig in i de olika system som krävs för att söka bidrag och stöd för 

hållbarhetsarbete. Schofield (2004) belyser att de aktörer som ska verkställa beslut på 

gräsrotsnivå kan sakna verktyg för att förstå hur implementeringen ska verkställas. 

Ekonomiska bidrag menar vi är ett form av verktyg för att underlätta implementering, 

men återigen visar studien att tidsbristen i ideella verksamheter är ett hinder till detta.  

 

Det kan urskiljas skillnader i hur väl besluten har implementeras mellan respondent 3 och 

respondent 6, då respondent 3 menar att föreningen hen är verksam inom är stor och 

försedd med goda resurser. Därtill är respondent 3 heltidsanställd inom föreningen vilket 

ger tid för att sätta sig in i ansökningsprocesserna. Detta kan kopplas till forskning av 

Kolbusa (2013) som visar att när tids-, och resursdilemmat tillgodoses finns goda 

förutsättningar för en lyckad beslutsimplementering. Till skillnad från respondent 3 är 

respondent 6 helt ideellt engagerad och upplever därmed att de tidskrävande 
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administrativa processerna inte alltid hinns med. Tidigare studier har visat att 

beslutsfattarna måste ha i åtanke vilka resurser som de involverade parterna har 

tillgängliga vid implementeringen, för att säkerställa att den lyckas (Fahlén et al., 2014; 

Grix, 2010; Kay, 1996; O’Gorman, 2011). Studien visar att detta inte har tagits i 

beaktning då det framgår att olika föreningar har vitt skilda förutsättningar i form av 

resurser. Den förening som respondent 3 företräder har goda resurser både i form av 

ekonomiska resurser och tid, till skillnad från föreningen som respondent 6 företräder. Vi 

menar att detta ytterligare belyser komplexiteten inom en ideell rörelse och därmed 

svårigheter vid beslutsimplementering. Det kan vara en utmaning att ta fram riktlinjer när 

de aktörer som ska implementera beslutet inte har samma premisser för detta.  

 

Enligt Epstein och Buhovac (2014) kräver implementering av hållbarhetsbeslut en större 

tidsåtgång jämfört med andra strategiska initiativ. Gond et al. (2012) lyfter också fram 

tidsperspektivet som avgörande då implementering av hållbarhetsbeslut kräver en längre 

tidsperiod än andra typer av beslut. Detta stämmer väl överens med resultaten av studien, 

då implementering av de tre besluten som rör hållbarhet hindras just på grund av tidsbrist 

enligt majoriteten av respondenterna på föreningsnivå. Dessutom uttrycker SF-

representanten svårigheter med att ställa krav i en löst sammansatt organisation vilket 

kännetecknar idrottsrörelsen. På grund av detta tar det lång tid att driva igenom 

hållbarhetsbeslut från högsta nivå till gräsrotsnivå. Däremot är det möjligt att även andra 

typer av strategiska beslut utöver hållbarhetsbeslut också kräver en större tidsåtgång just 

på grund av det ideella engagemanget inom idrottsrörelsen.  

5.2.2 Ekonomiska förutsättningar  

Både RF-representanten och SF-representanten betonar att det finns en komplexitet i RF:s 

stöd till idrotten. RF-representanten menar att denna komplexitet till viss del utgörs av att 

det finns en önskan från idrottsrörelsen att själva få bestämma över sina pengar. SF-

representanten uttrycker att förbundets svårigheter till viss del består av att de ständigt 

står i valet att antingen fördela pengar i form av stöd till ett fåtal föreningar, eller att 

istället prioritera att lägga pengar på en mänsklig resurs som reser runt för att träffa och 

prata med föreningar. Detta dilemma menar respondenten till stor del grundar sig i att det 

kan vara svårt att säkerställa att pengarna går till vad de avser att göra när de delas ut till 

föreningarna. En organisation kan enligt Higgins (2005) inte framgångsrikt genomföra 
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beslutsimplementering utan att tillföra ytterligare resurser såsom pengar. Dock framgår 

det av studien att oavsett om RF eller SF tillför pengar i form av bidrag är 

ansökningsprocesserna för komplicerade och resurserna kan därmed inte nyttjas på 

föreningsnivå. Higgins (2005) betonar också att implementeringen måste tillägnas rätta 

och relevanta resurser för att uppnå strategisk framgång, vilket RF-representanten och 

SF-representanten upplever är en stor utmaning att lyckas med i praktiken när de kommer 

till ekonomiska resurser. SF-representanten nämner att de har börjat ställa krav vid 

ansökning om ekonomiskt stöd för att säkerställa att relevanta resurser tillägnas 

föreningarna för att kunna arbeta i linje med dokumenten, vilket bekräftas av respondent 

3.  

 

I studien lyfter majoriteten av respondenterna att ekonomiska resurser i form av stöd och 

bidrag är en förutsättning för att driva hållbarhetsarbete, men flertalet respondenter menar 

att de tidskrävande ansökningsprocesserna är ett hinder. RF-representanten uttrycker att 

RF har arbetat med att förenkla de ekonomiska stödsystemen. Fyra av sex respondenter 

på föreningsnivå uttrycker att processerna för att söka ekonomiska bidrag är allt för 

krävande och krångliga. Enligt dessa fyra respondenter beror denna upplevelse på den 

ideella verksamheten inom idrottsrörelsen vilket begränsar den tid som kan tillägnas 

bidragsansökningar. Resultatet blir att föreningarna inte kan nyttja de resurser som finns 

att tillgå och implementeringen blir lidande. Detta är i linje med forskning av Matland 

(1995) som lyfter att den centrala principen i genomförandet av beslutsimplementering är 

att resultatet bestäms av resurserna som avsätts. I detta fall avsätts resurser från RF och 

SF, men implementeringen faller till viss del på grund av att resurserna inte är vidare 

tillgängliga på föreningsnivå. Detta har bekräftats i tidigare forskning då framgången av 

implementering avgörs av nivån på tillgängliga resurser (Matland, 1995). Detta kan även 

kännas vid av respondent 5 som menar att det krävs att föreningar får ekonomiskt stöd av 

RF för att de ska motiveras att implementera bestämmelserna i dokumenten. Om 

föreningar skulle få stöd när de åstadkommer förändringar och arbetar enligt målen i 

dokumenten skulle det skapa engagemang att lägga ned ytterligare tid på det ideella 

arbetet.  

 

Fahlén et al. (2014) och Keat och Sam (2013) menar att lägre nivåer i en 

organisationsstruktur kan uppleva att beslutsimplementering kräver för höga kostnader. 

Genom stöd i form av ekonomiska bidrag skulle kostnader för beslutsimplementering 
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kunna minska. Men eftersom fyra av sex respondenter på föreningsnivå upplever att de 

inte har tid att söka bidrag kan höga kostnader vara ett hinder för implementeringen i linje 

med vad Fahlén et al. (2014) och Keat och Sam (2013) betonar. Implementering av just 

hållbarhetsbeslut kan medföra extra kostnader jämfört med andra typer av strategiska 

initiativ (Epstein & Buhovac, 2014). Därav menar vi att ekonomiska bidrag inom 

idrottsrörelsen blir av ännu större vikt för att möjliggöra implementeringen av dessa typer 

av beslut. Eftersom studien visar att de komplicerade ansökningsprocesserna hindrar 

föreningar från att söka bidrag, kan detta också tolkas som att processerna hindrar 

möjligheten till en lyckad beslutsimplementering.  

 

RF-representanten nämner att LOK-stödet är ett ekonomiskt stöd där RF kan styra en del 

av hållbarhetsarbetet, men betonar också att detta stöd fungerar som en form av 

uppföljning för arbete i linje med Strategi 2025. SF-representanten är av samma 

uppfattning gällande LOK-stödet och uttrycker att RF till viss del styr hur väl 

Skidförbundet uppfyller målen i Strategi 2025 genom fördelning av ekonomiska stöd i 

relation till måluppfyllnad. SF-representanten lyfter LOK-stödet som mycket 

välfungerande, men det är endast en respondent på föreningsnivå som nämner LOK-

stödet och att detta är välfungerande. 

5.3 Vilja  

5.3.1 Kravställande och dess konsekvenser  

För att genomföra en lyckad beslutsimplementering måste det finnas en vilja att verkställa 

implementeringen (Lundquist, 1992; Tummers et al., 2012; Tummers 2011; Fan et al., 

2021; Tummers & Bekkers, 2014). RF-representanten berättar att det i dagsläget inte 

finns några uppföljningskrav för måluppfyllnad av de tre dokumenten. Detta beror till 

stor del på att idrottsrörelsen bygger på ideellt arbete och därför har RF inte gått in med 

full kraft för att kravställa hållbarhetsarbete av ideella. Externa krav och upplevd kontroll 

av dessa skulle begränsa den fria viljan, vilket enligt Ryan och Deci (2017) begränsar 

individens motivation att prestera enligt kraven. RF-representanten menar att det är svårt 

att samla idrottsrörelsen kring hållbarhetsfrågor då det är en diversifierad rörelse med 

många olika typer av individer i många olika typer av verksamheter. Detta kan kopplas 

till forskning av Lundquist (1992) som visar att om beslutsfattare försöker få någon som 
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inte vill verkställa ett beslut att göra just detta, finns risken att de börjar tveka. Dessutom 

betonar Deci och Ryan (1985) att en individ måste känna sig frivilligt involverad för att 

vara motiverad att uppnå mål, vilket skulle kunna förklara varför RF inte har några 

uppföljningskrav då de upplever att idrottsrörelsen består av många olika individer med 

olika viljor.  

 

Organisationer på lägre nivåer i en organisationsstruktur har ofta olika  förutsättningar 

(Klenk et al., 2017), vilket vi menar ytterligare kan försvåra för RF att sätta krav som är 

rättvisa för alla föreningar och förbund. Det skulle kunna tolkas som att om RF inför krav 

kan det hämma den fria viljan hos individer inom idrottsrörelsen att involveras i 

beslutsimplementeringen. SF-representanten instämmer i att det är svårt att sätta krav i en 

löst sammansatt organisation vilket hen menar att idrottsrörelsen är. Istället framhäver 

respondenten att allt bygger på en genuin vilja att förändra, vilket kan kopplas till 

Lundquist (1992) som menar att motivation är en central del som påverkar viljan att 

implementera beslut. Däremot framgår det av Ryan och Deci (2017) att total frånvaro av 

kontroll, vilket kan kopplas till kravställande, kan resultera i en känsla av hjälplöshet och 

således reducerad motivation. Detta menar vi visar på komplexiteten av kravställande 

inom idrottsrörelsen, då det som uttryckt av SF-representanten är en löst sammansatt 

organisation som enligt Fahlén och Stenling (2016) och Elving (2005) också är komplext 

uppbyggd. Följaktligen är det svårare att sätta krav vilket kan vara en bidragande faktor 

till att besluten inte implementerats i vidare hög utsträckning idag. 

 

Respondent 3 och respondent 5 uttrycker att någon form av regler eller till viss del högre 

krav trots allt skulle kunna underlätta implementeringen då det kan skapa engagemang. 

Denna ståndpunkt uttrycks även av RF-representanten, som uttrycker att tydligare 

regleringar kan vara ett sätt att förändra och främja hållbarhetsarbetet inom 

idrottsrörelsen. Kravställande skulle därav kunna medföra en viss typ av kontroll att 

kraven uppnås. En viss grad av upplevd kontroll kan skapa motivation (Ryan & Deci, 

2017), vilket stämmer överens med vad respondent 3 och respondent 5 upplever. Å andra 

sidan menar Rodin et al. (1980) att kontroll i sig inte behöver öka motivation, men att vid 

kontroll arbetar individer mer målinriktat för att uppnå positiva resultat i linje med kraven. 

Detta är inget som explicit framgår av studien, men att respondent 3 och respondent 5 

upplever att krav kan skapa engagemang kan tolkas som att de skulle arbeta hårdare för 

att uppnå positiva resultat vid kravställande.  
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RF-representanten, respondent 3 och respondent 5 betonar dock att eventuella krav måste 

vara rimliga. Detta överensstämmer med beskrivningen av Kolbusa (2013) att individer 

och därmed organisationer endast kan genomföra lyckade förändringar om samtliga 

involverade parter kan se en realistisk möjlighet att lyckas med implementeringen. Detta 

menar vi kan kopplas till bottom-up implementering, då denna typ av implementering 

kräver att samtliga aktörer som berörs av implementeringen ska göras delaktiga (Roselius 

& Sundell, 2008; Sabatier, 1986). Om föreningarna som ska implementera besluten görs 

delaktiga och involveras i beslutsprocessen genom ett bottom-up perspektiv skulle det 

kunna innebära att de kan se en realistisk möjlighet att lyckas med implementeringen. 

Detta skulle möjliggöra för dem att påverka besluten och således anse besluten vara 

realistiska. En bottom-up implementering lämpar sig dessutom bäst i situationer där det 

saknas strikta regler (Sabatier, 1986). Av studien framgår att det saknar regler och krav 

inom idrottsrörelsen, vilket motiverar att en bottom-up implementering skulle kunna vara 

lämplig.  

 

Om kraven upplevs som ouppnåeliga menar respondent 5 och respondent 2 att 

engagemanget kan påverkas negativt. Detta är i linje med Tummers et al. (2012) 

beskrivning av att i de fall då de som ska implementera beslutet inte själva ser fördelarna 

med beslutet minskar viljan att delta. Upplevelsen av respondent 5 och respondent 2 kan 

också förklaras av Lundquist (1992) som menar att motstånd är en central faktor som 

påverkar viljan hos de implementerade aktören. Dessutom kan motstånd mot 

implementeringen formas om de aktörer som ska implementera beslutet är kritiska till 

innehållet eller dess tillämpning (Olsson et al., 2019), vilket är en möjlig förklaring i detta 

fall.  

 

Den negativa inställningen till kravställande på föreningsnivå kan också förklaras av 

Kolbusas (2013) resonemang att det kan uppstå konflikter mellan individens egenintresse 

och organisatoriska mål vid beslutsimplementering. Eftersom det framgår i studien att de 

idrottsliga prestationerna i grund och botten är det viktigaste, kan implementering av 

hållbarhetsbeslut stå i konflikt till detta enligt vad Kolbusa (2013) har uppmärksammat i 

sin studie. Dessutom skulle kravställande kunna skapa en känsla av att oönskade uppgifter 

upplevs som tvingande (Ryan & Deci, 2017). Således minskar motivationen och fokus 

blir då att uppnå kraven istället för att den fria viljan stimuleras (Ryan & Deci, 2017), 
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vilket i denna studie skulle kunna innebära att beslut möter motstånd då det framgår att 

idrotten är det huvudsakliga fokuset inom idrottsrörelsen. Vidare skulle ett motstånd till 

följd av kravställande kunna förklaras av att de externa mål som besluten innefattar skiljer 

sig för mycket från föreningarnas kärnaktiviteter (Fahlén et al., 2014; Skille, 2008) 

 

Med hjälp av kontrollverktyg skulle perfekt implementering från beslutsfattare i toppen 

till aktörer som ska genomföra implementeringen på lägre nivåer kunna uppnås, men det 

förutsätter att beslutsfattarna enkelt kan ge kommandon till lägre nivåer (Gunn, 1978; 

Van Meter & Van Horn, 1975; Hill & Hupe, 2002). Resultaten av denna studie har visat 

att krav och till följd viss kontroll uppfattas som något negativt, men att vissa 

respondenter trots allt upplever att krav kan ha positiva effekter. Däremot har studien 

visat att det inte finns tydliga kommunikationsvägar inom idrottsrörelsen på grund av den 

komplexa organisationsstrukturen. Således faller förutsättningen att beslutsfattarna enkelt 

ska kunna ge kommandon till lägre nivåer (Gunn, 1978; Van Meter & Van Horn, 1975; 

Hill & Hupe, 2002), och kontrollverktyg kan därmed istället vara hämmande . Att det 

finns både positiva och negativa uppfattningar om kravställande och dess effekter menar 

vi bidrar till svårigheter för beslutsfattarna då oavsett vad de väljer kan detta komma att 

möta motstånd.  

5.3.2 Tidsbrist till följd av ideellt engagemang  

Att motivera berörda aktörer till engagemang vid genomförandet av 

beslutsimplementering är en utmaning (Olsson et al., 2019), vilket bekräftas i studien då 

flertalet respondenter har en bristande motivation för implementeringen på grund av 

tidsbrist. Dessutom framgår det att hållbarhetsarbete är en prioriteringsfråga. I grund och 

botten är det faktiska idrottsutövandet målet med föreningarnas arbete och ideella 

engagemang, och därmed menar respondent 2 och respondent 5 att föreningar hellre 

lägger sin tid på idrottsutövande än administrativt arbete kring hållbarhet. Detta är i 

enlighet med Fahlén et al. (2014) och Skille (2008) som betonar att de externa mål som 

beslut innefattar kan skilja sig mycket från föreningarnas kärnaktiviteter. Vidare visar 

studien att majoriteten av respondenterna på föreningsnivå till följd av tidsbrist inte har 

hunnit sätta sig in i besluten eller är särskilt medvetna om innehållet i dem. Detta skulle 

kunna innebära att föreningarna helt enkelt saknar kunskap om hur arbetet ska 
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genomföras på gräsrotsnivå, vilket försvårar beslutsimplementering från högsta nivå till 

gräsrotsnivå (Fahlén et al., 2014).  

 

Om ett beslut inte uppfyller intressen hos de som ska implementera beslutet minskar 

viljan att delta (Fan et al., 2021). Detta har identifierats i studien då respondent 2, 4, 5 och 

6 upplever att det finns motivation och vilja att driva hållbarhetsarbete men att det inte 

får göras på bekostnad av idrottsliga prestationer. Samma resonemang av Fan et al. (2021) 

kan förklara varför fyra av sex respondenter på föreningsnivå uttrycker att kravställande 

skulle vara direkt förödande för föreningslivet, på grund av det ideella arbetet i 

idrottsrörelsen. Respondent 5 och respondent 6 poängterar också att viljan finns, men att 

det i en ideell verksamhet är lätt att avsäga sig ansvar och lämna det ideella engagemanget 

som skulle bli för betungande och tidskrävande. Således torde det innebära att känslan av 

valfrihet är mycket viktigt för det ideella engagemanget inom idrottsrörelsen. Om känslan 

av valfrihet minskar samt om en individ upplever sig vara kontrollerad i att behöva utöva 

en viss aktivitet kan motivationen minska (Ryan et al., 2006), vilket skulle kunna ske om 

beslutsimplementeringen görs på bekostnad av idrottsliga prestationer enligt 

upplevelserna från respondent 2, 4, 5 och 6.  
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6. Slutsats  

6.1 Slutsats 

Syftet med denna studie har varit att generera en djupare förståelse för 

beslutsimplementering inom föreningsliv. Studien har utförts genom en enfallsstudie 

bestående av åtta intervjuer med respondenter från olika nivåer inom den svenska 

skidsporten. Det empiriska materialet har analyserats utifrån de tre aspekterna förstå, 

kunna och vilja för att på ett bättre sätt förstå hur beslut implementeras inom 

idrottsrörelsen. Utifrån syftet formulerades tre frågeställningar vilka var följande: Hur 

kan förståelse påverka förmågan att implementera beslut? Hur utmärks 

förutsättningarna för att kunna implementera beslut? Hur uttrycks viljan hos dem som 

ska implementera beslut?   

 

Av studien framgår att beslut som fattas av RF i syfte att implementeras i ett top-down 

perspektiv möter stora problem som resulterar i att implementeringen inte lyckas. I denna 

studie anses en implementering lyckad om resultatet som följer överensstämmer med den 

ursprungliga intentionen med beslutet (Strittmatter & Skille, 2017; Houlihan, 2005; 

O’Gorman, 2011; Skille, 2008). Av denna studie kan vi dra slutsatsen att en lyckad 

implementering inte har inträffat. Flera av de identifierade problemen grundar sig i en 

avsaknad av ett bottom-up perspektiv då föreningarna inte känner sig involverade och 

hörda, vilket gör att implementeringen fallerar. Resultatet av denna studie visar därför att 

en kombination av top-down och bottom-up skulle vara fördelaktigt för en lyckad 

beslutsimplementering.  

 

Det upprepande temat i studien är att respondenterna på föreningsnivå inte är vidare 

bekanta med besluten och dess innehåll. Detta visar sig bero på en bristande 

kommunikation inom idrottsrörelsen, vilket kan vara ett resultat av den komplexa 

organisationsstrukturen.  Tidigare studier har visat på svårigheter med att förmedla beslut 

från högsta nivå till gräsrotsnivå, vilket också har bekräftats i denna studie. Att den 

bristande kommunikationen är en av de huvudsakliga anledningarna till att det uppstår 

problem vid beslutsimplementering inom idrottsrörelsen är något som inte har 

identifierats i tidigare forskning. Det framgår av resultatet att både beslutsfattarna och de 



 

68 

aktörer som förväntas implementera besluten upplever svårigheter med att nå hela vägen 

upp respektive ned i organisationen vilket leder svårigheter med att implementera 

besluten.  

 

Resultatet av denna studie visar att bristen på tid är det största problemet vid 

implementering av de berörda besluten. Orsaken till detta är att föreningslivet till största 

del består av ideellt engagemang vilket begränsar den tid som kan tillägnas strategiarbete. 

Detta är en intressant upptäckt som inte har framkommit i tidigare forskning. På grund av 

tidsbristen hinner föreningar inte sätta sig in i besluten och har dessutom inte tid nyttja de 

resurser som finns tillgängliga inom idrottsrörelsen vilket därmed försvårar 

implementeringen. Av studien framgår att det finns skillnader i tiden som föreningar har 

till förfogande vilket skapar olika förutsättningar för beslutsimplementering. Detta har 

visat sig till stor del bero på om föreningen drivs helt ideellt eller om det finns 

fastanställda. Dessutom framgår det att föreningarna i grund och botten prioriterar att 

utöva idrott med den tillgängliga tid de har. Således är beslutsimplementering en 

prioriteringsfråga inom föreningslivet och bortprioriteras till följd av tidsbristen.  

 

Vidare har det i studien uppdagats svårigheter med att motivera ett ideellt föreningsliv 

vilket är något som har identifierats i tidigare forskning. Däremot visar studien på 

problem med att motivera beslutsimplementering inom föreningsliv, vilket är en ny 

upptäck. Trots att resultaten visar på en gemensam vilja att förändra finns det svårigheter 

med att skapa motivation att bedriva arbete som inte är kopplat till idrottsliga prestationer. 

Att döma av resultaten beror dessa svårigheter till största del på tidsbristen till följd av 

det ideella engagemanget. Däremot indikerar den gemensamma viljan att det finns ett 

engagemang för att implementera beslut men att det i dagsläget saknas förutsättningar på 

föreningsnivå för att lyckas med detta. Trots den gemensamma viljan framkommer delade 

meningar huruvida kravställande är en motiverande faktor eller inte. Resultaten 

framhäver en negativ inställning till kravställande kopplat till beslutsimplementering då 

det kan hämma motivationen och viljan att arbeta ideellt, vilket skulle vara förödande för 

ett föreningsliv. Å andra sidan visar studien att krav till viss del kan ha en motiverande 

effekt genom att skapa engagemang vilket kan underlätta implementeringen.  

 

Avslutningsvis visar studien att det finns flertalet försvårande faktorer vid 

beslutsimplementering inom föreningsliv. Möjligheten att utföra en lyckad 
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implementering påverkas i högsta grad av den komplexa organisationsstruktur som 

idrottsrörelsen kännetecknas av. Vidare framgår det av studien att det ideella 

engagemanget till följd av föreningslivet gör att aktörerna inom idrottsrörelsen har olika 

förutsättningar att implementera beslut. Dessa skilda förutsättningar påverkar i sin tur hur 

väl besluten implementeras i verksamheten. Dessutom visar studien att avsaknaden av 

krav och bristen på tydlig kommunikation lämnar föreningarna med ett eget ansvar att 

lära sig hur de kan arbeta med att implementera besluten vilket indikerar en avsaknad av 

ett bottom-up perspektiv. Studiens slutsats blir därmed att en lyckad 

beslutsimplementering kräver att top-down och bottom-up perspektiven kombineras. 

Med ett bottom-up perspektiv skulle kommunikationen kunna anpassas och föreningarna 

skulle bli mer delaktiga och ges större inflytande över besluten. Dessutom skulle det 

möjliggöra att olika förutsättningar på föreningsnivå kan tas hänsyn till. Följaktligen kan 

en kombination av de två perspektiven leda till en ökad motivation, vilket vi tror skulle 

leda till att ideellt arbetande inte känner behovet av att vända på klacken och lämna det 

ideella engagemanget. 

6.2 Studiens bidrag  

Syftet med denna studie har varit att skapa djupare förståelse för beslutsimplementering 

inom föreningsliv. Studien har gjorts inom den svenska idrottsrörelsen, mer specifikt den 

svenska skidsporten. Det har forskats på beslutsimplementering inom idrottsrörelsen 

tidigare, men det har efterfrågats vidare studier i ämnet då den forskning som finns är 

begränsad. Vår studie bidrar därmed teoretiskt på så sätt att den ökar förståelsen genom 

att studera beslutsimplementering utifrån de tre aspekterna förstå, kunna och vilja. Något 

som inte tidigare gjorts inom idrottsrörelsen. På så vis har vi studerat fenomenet utifrån 

ett nytt perspektiv vilket har genererat kunskap till den redan existerande kunskapsbasen. 

Vidare har studien gjorts utifrån tre olika nivåer inom den komplexa organisationsstruktur 

som idrottsrörelsen kännetecknas av. Nivåerna företräds av RF, Skidförbundet och 

enskilda föreningar vilket har möjliggjort att bidra med förståelse kring 

beslutsimplementeringen från högsta nivå till gräsrotsnivå inom den svenska 

idrottsrörelsen. Detta tillvägagångssätt har gjort det möjligt att hitta nya viktiga aspekter 

som bidragit till forskningsfältet och genererat en djupare förståelse. Exempelvis har 

studien bidragit med nya upptäckter genom att lyfta motivation som en viktig aspekt som 

påverkar beslutsimplementering inom föreningsliv. Ytterligare en upptäckt är att tidsbrist 
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till följd av ideellt engagemang försvårar beslutsimplementering inom föreningsliv. 

Vidare har denna studie bidragit med att styrka tidigare forskning som påvisar att för en 

lyckad beslutsimplementering krävs en kombination av ett top-down och bottom-up 

perspektiv.  

 

Studien bidrar med praktisk kunskap till andra organisationer som är uppbyggda av en 

komplex organisationsstruktur eller som drivs av ideell arbetskraft. Dessa typer av 

organisationer kan få en bättre förståelse för hur de kan bedriva beslutsimplementering 

från högsta nivå till gräsrotsnivå på ett mer framgångsrikt sätt. Vidare har det i studien 

identifierats problem relaterat till beslutsimplementering inom idrottsrörelsen. Dessa 

problem kan fungera som vägledning för implementerade aktörer om de tas i beaktning 

vid beslutsimplementering. Slutligen bidrar studien praktiskt med kunskap till nuvarande 

och framtida beslutsfattare inom både föreningsliv och andra organisationer med 

komplexa organisationsstrukturer. Detta skapar en medvetenhet att aspekter såsom 

motivation och tidsbrist behöver tas i beaktning vid beslutsfattande i syfte att skapa 

förutsättningar för en lyckad beslutsimplementering. 

6.3 Förslag till framtida forskning  

Denna studie har utgått ifrån Riksidrottsförbundets, Skidförbundets och föreningarnas 

perspektiv för att på så vis generera kunskap om beslutsimplementering utifrån olika 

nivåer i en komplex organisationsstruktur. Detta gav olika perspektiv på 

beslutsimplementering, från det beslutsfattande organet till aktörer på gräsrotsnivå. 

Studien har visat att upplevelsen av implementeringen skiljer sig mycket åt på de tre 

nivåerna. Vi anser därför att det skulle vara av intresse att endast anta ett perspektiv på 

föreningsnivå för möjliggöra en mer djupgående analys av vad som efterfrågas av 

föreningarna för att lyckas bättre med beslutsimplementeringen. Detta skulle kunna skapa 

en mer nyanserad bild av hur implementeringen utförs inom föreningar och vilka verktyg 

som saknas idag för att ha möjlighet att implementera beslut på ett bättre sätt.   

 

Vidare ser vi ett värde i att jämföra beslutsimplementering mellan olika idrotter då det 

har framgått av studien att alla förbund har skilda förutsättningar och resurser för att ha 

möjlighet att utföra en lyckad beslutsimplementering. På så vis skulle det vara möjligt att 

studera vad som skiljer idrotterna åt eller att se samband i vad som fungerar bra och 
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mindre bra vid implementeringen. Detta menar vi skulle generera relevant kunskap till 

den befintliga litteraturen och bidra med nya upptäckter som kan underlätta framtida 

beslutimplementering. 

 

En viktig upptäckt som gjorts i denna studie är att ett av de största problemen med 

beslutsimplementering inom föreningsliv är att motivera människor till att lägga ned mer 

tid på sitt ideella engagemang. Resultatet visar att tidsbrist till följd av ideellt arbete 

försvårar beslutsimplementering. Därför skulle det vara intressant att undersöka vad som 

motiverar människor att engagera sig mer ideellt. Detta är intressant då det i en ideell 

verksamhet inte finns samma möjlighet att motivera med hjälp av monetära incitament 

som i andra typer av verksamheter. Således är det relevant att studera vad som motiverar 

ideellt arbetande människor för att på så vis skapa bättre förutsättningar för en lyckad 

beslutsimplementering.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Intervjuguide Riksidrottsförbundet  

 

Information 

Respondentens informeras om: 

● Hur intervjun kommer gå till och vilka roller vi kommer ha (vem antecknar, vem 

ställer frågor etc.) 

● RF kommer inte att vara anonyma sett till organisationen, men respondenten 

kommer att vara anonym.  

● Att respondenten kan avbryta intervjun när som helst  

● Att respondenten har rätt att avstå frågor hen inte vill svara på  

● Att intervjumaterialet kommer att raderas i samband med att studien lämnas in.  

 

Förberedande frågor:  

● Ger du samtycke till att vi spelar in och transkriberar intervjun? 

● Kan du tänka dig att bli citerad i uppsatsen? 

● Är du införstådd med studiens syfte och hur informationen kommer att samlas in? 

● Har du några frågor till oss innan intervjun startar, gällande upplägg eller annat? 

 

 

Del 1 - Inledande frågor: 

● Vilken position har du inom er organisation?  

● Hur länge har du varit verksam inom denna roll, samt inom organisationen?  

● Vilka arbetsuppgifter ingår i denna roll?  

 

Del 2 - Beslutsimplementering: 

Förstå: 

● Vad hade ni för motiv till att ta fram de de tidigare nämnda dokumenten gällande 

hållbarhet?  

● Hur skulle du beskriva förarbetet till framtagandet av dessa dokument? Hade 

specialidrottsförbunden och dess medlemsföreningar någon inverkan på 

bestämmelserna i dokumenten?  

● Hur kommunicerar ni bestämmelserna i dokumenten till skidförbundet och dess 

medlemsföreningar?  

● Hur säkerställer RF att anställda på SF och enskilda föreningar vet vad som 

förväntas av dem och förstår vad de bör göra för att arbeta i linje med 

bestämmelserna i dokumenten? 

● Hur arbetar RF med att tydliggöra vilka resultat som är önskade, kopplade till 

bestämmelserna i dokumenten?  



 

 

 
 

 

 

Kunna: 

● Är Riksidrottsförbundet involverade i specialidrottsförbundens och deras 

föreningars implementering av bestämmelserna i dokumenten?  

● Hur säkerställer ni på RF att förbunden och dess medlemsföreningar får 

nödvändiga resurser för att agera i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

● Anser du att RF utbildar nyanställda på RF, SF och inom föreningarna tillräckligt 

mycket för att de ska ha möjlighet att agera i linje med bestämmelserna i 

dokumenten?  

 

Vilja:  

● Vilka bär ansvaret att resultaten uppnås? 

● Finns det en gemensam organisatorisk vilja/drivkraft inom RF att agera i linje med 

bestämmelserna i dokumenten?  

○ Ev följdfråga: Upplever du att denna vilja/drivkraft även finns på SF och 

föreningsnivå?   

● Görs det någon uppföljning på att de önskade resultaten uppnås, och isåfall hur?  

 

 

 

Del 3 - Avslutande frågor: 

● Vad anser du är den största utmaningen med att jobba mot hållbarhet inom 

idrottsrörelsen? 

● Har du något mer du vill tillägga som vi inte pratat om? Någon fråga som vi missat 

som du anser är relevant? 

● Har du några frågor till oss eller något annat relaterat till studien du undrar över?  

● Är det okej om vi, vid behov kontaktar dig vid eventuella kompletterande frågor? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Bilaga 2: Intervjuguide Svenska Skidförbundet  

 

Information 

Respondentens informeras om: 

● Hur intervjun kommer gå till och vilka roller vi kommer ha (vem antecknar, vem 

ställer frågor etc.) 

● Svenska Skidförbundet kommer inte att vara anonyma sett till organisationen, 

men respondenten kommer att vara anonym.  

● Att respondenten kan avbryta intervjun när som helst  

● Att respondenten har rätt att avstå frågor hen inte vill svara på  

● Att intervjumaterialet kommer att raderas i samband med att studien lämnas in.  

 

Förberedande frågor:  

● Ger du samtycke till att vi spelar in och transkriberar intervjun? 

● Kan du tänka dig att bli citerad i uppsatsen? 

● Är du införstådd med studiens syfte och hur informationen kommer att samlas in? 

● Har du några frågor till oss innan intervjun startar, gällande upplägg eller annat? 

 

 

Del 1 - Inledande frågor: 

● Vilken position har du inom er organisation?  

● Hur länge har du varit verksam inom denna roll, samt inom organisationen?  

● Vilka arbetsuppgifter ingår i denna roll?  

● Är du bekant med dessa policys (Strategi 2025, Idrotten vill, Policyn för en 

hållbar svensk idrottsrörelse) 

 

Del 2 - Beslutsimplementering: 

Förstå: 

● Är ni bekanta med motiven till varför RF tog fram de tidigare nämnda dokumenten 

gällande hållbarhet? 

● Upplever du att Svenska Skidförbundet hade någon inverkan vid framtagandet av 

dokumenten? Exempelvis gjordes det någon form av undersökning som 

förarbete?  

● Hur upplever du att RF kommunicerar bestämmelserna i dokumenten till er i 

Svenska Skidförbundet? 

● Vet ni vad som förväntas av er organisation för att bedriver verksamheten i linje 

med bestämmelserna i dokumenten? 

● Anser du att RF har tydliggjort vilka resultat som är önskade, kopplat till 

bestämmelserna i dokumenten?  

 



 

 

 
 

 

 

Kunna: 

● Upplever du att RF är involverade i implementeringen av bestämmelserna i 

dokumenten inom Skidförbundet?  

● Erbjuds några resurser från RF för att ni ska ha möjligheten att agera i linje med 

bestämmelserna i dokumenten?  

● Bedrivs utbildningar inom den svenska skidsporten i syfte att öka möjlighet att 

agera i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

 

Vilja:  

● Vad anser du att Skidförbundet bär för ansvar för att resultaten uppnås? 

● Finns det en gemensam organisatorisk vilja/drivkraft inom Svenska 

Skidförbundet att agera i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

○ Ev följdfråga: Upplever du att denna vilja/drivkraft även finns på SF och 

föreningsnivå?   

● Hur arbetar ni för att implementera bestämmelserna i dokumentet i er verksamhet?  

● Upplever du att RF kontrollerar om Skidförbundet arbetar i linje med 

bestämmelserna i dokumenten?  

 

 

 

Del 3 - Avslutande frågor: 

● Vad anser du är den största utmaningen med att jobba mot hållbarhet inom 

idrottsrörelsen? 

● Har du något mer du vill tillägga som vi inte pratat om? Någon fråga som vi missat 

som du anser är relevant? 

● Har du några frågor till oss eller något annat relaterat till studien du undrar över?  

● Är det okej om vi, vid behov kontaktar dig vid eventuella kompletterande frågor? 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Bilaga 3: Intervjuguide föreningar  

 

Information 

Respondentens informeras om: 

● Hur intervjun kommer gå till och vilka roller vi kommer ha (vem antecknar, vem 

ställer frågor etc.) 

● Att respondentens och föreningens namn kommer vara anonymt i studien.  

● Att respondenten kan avbryta intervjun när som helst  

● Att respondenten har rätt att avstå frågor hen inte vill svara på  

● Att intervjumaterialet kommer att raderas i samband med att studien lämnas in.  

 

Förberedande frågor:  

● Ger du samtycke till att vi spelar in och transkriberar intervjun? 

● Kan du tänka dig att bli citerad i uppsatsen? 

● Är du införstådd med studiens syfte och hur informationen kommer att samlas in? 

● Har du några frågor till oss innan intervjun startar, gällande upplägg eller annat? 

 

 

Del 1 - Inledande frågor: 

● Vilken position har du inom er förening?  

● Hur länge har du varit verksam inom denna roll, samt inom föreningen?  

● Vilka arbetsuppgifter ingår i denna roll?  

● Hur arbetar ni generellt med att implementera hållbarhet i er verksamhet? 

● Hur pratas det om hållbarhetsarbete i er förening? Är det något som efterfrågas av 

era medlemmar?  

● Är du bekant med dessa dokument? (Strategi 2025, Idrotten vill, Policyn för en 

hållbar svensk idrottsrörelse) 

● Har ni några egna riktlinjer, rekommendationer, krav i er förening när det kommer 

till hållbarhet?  

 

Del 2 - Beslutsimplementering: 

Förstå: 

● Är ni bekanta med motiven till varför RF tog fram de tidigare nämnda dokumenten 

gällande hållbarhet?  

● Upplever du att er förening hade någon inverkan vid framtagandet av 

dokumenten?  

○ Exempelvis gjordes det någon form av undersökning som förarbete?  

● Hur ser kommunikationen ut mellan er och skidförbundet? 

○ Finns det möjlighet för er att höra av er direkt till skidförbundet för att få 

hjälp och stöttning i detta arbete? 



 

 

 
 

● Hur upplever du att RF eller Skidförbundet kommunicerar bestämmelserna i 

dokumenten till er förening? 

● Vet ni vad som förväntas av er organisation för att bedriva verksamheten i linje 

med bestämmelserna i dokumenten? 

● Anser du att RF har tydliggjort vilka resultat som är önskade, kopplat till 

bestämmelserna i dokumenten?  

 

 

Kunna: 

● Upplever du att RF är involverade i er implementering av bestämmelserna i 

dokumenten inom er organisation?  

● Erbjuds några resurser från RF eller Skidförbundet för att ni ska ha möjligheten 

att agera i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

● Bedrivs utbildningar inom den svenska skidsporten i syfte att öka möjlighet att 

agera i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

● Vad upplever du att ni får för stöd från RF eller Skidförbundet för att kunna 

bedriva hållbarhetsarbete? 

 

Vilja:  

● Vad anser du att er förening bär för ansvar för att resultaten uppnås? 

● Finns det en gemensam organisatorisk vilja/drivkraft inom er verksamhet att agera 

i linje med bestämmelserna i dokumenten?  

● Hur arbetar ni för att implementera bestämmelserna i dokumentet i er verksamhet?   

● Upplever du att RF eller Skidförbundet kontrollerar om er organisation arbetar i 

linje med bestämmelserna i dokumenten?  

 

 

 

Del 3 - Avslutande frågor: 

● Vad tycker du saknas eller kan förbättras för att ni ska kunna arbeta mer hållbart 

i er förening? 

● Vad anser du är den största utmaningen med att jobba mot hållbarhet inom 

idrottsrörelsen? 

● Har du något mer du vill tillägga som vi inte pratat om? Någon fråga som vi missat 

som du anser är relevant? 

● Har du några frågor till oss eller något annat relaterat till studien du undrar över?  

● Är det okej om vi, vid behov kontaktar dig vid eventuella kompletterande frågor? 

 


